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JOKIOS PIŽAMOS GENEVOS KONFERENCIJOJ
DR. FIDEL CASTRO PASITRAUKĖ
IŠ KUBOS VYRIAUSYBĖS VADOVŲ

' PARODYS, KĄ APIE JĮ MANO PLAČIOSIOS MASĖS
------- 1____ _

HAVANA, Kuba. — Dr. Fidel Castro, Kubos revoliucinės 
vyriausybės galva, pasitraukė iš pareigų, norėdamas parodyti 
pasauliui, svarbiausia Jungtinėms Amerikos Valstybėms, kaip 
į tai reaguos plačiosios kubiečių masės.

Vos tik šioji žinia buvo pas­
kelbta prezidento Urrutia, kaip 
Castro gerbėjai suruošė Hava­
noj masinį susirinkimą, rodyda­
mi jam šimtaprocentinį pasiti­
kėjimą. “Fidel, mes eisime su 
tavim ir į mirtį”, šaukė balsai 
iš minios.

Prezidentas Dr. Urrutia pa­
reiškė miniai, susirinkusiai prie 
prezjdentūros, kad Fidel Castro 
pasiliks ir ateity vyriausybės 
galva, jei tauta parodys, kad ji 
nepriima jo atsistatydinimo. 
Tauta dar labiau sukruto reika­
lauti, kad Castro liktų vyriau­
sybės vadu.

žinoma, grįš į valdžią
Visa tai, žinoma, baigsis 

Castro “apsigalvojimu” grįžti 
atgal į vyriausybės vadus, ka­
dangi taip nori Kubos liaudis.
Tikrenybėj taip ir yra. Opozici­
ja pra palyginti menka. Kaip, 
pasekmingos revoliucijos vadas 
prieš gen. Batistos diktatūrą 
Fidel Castro dar ilgai naudosis 
populiarumu masėse.

Bus dar populeresnis
Po šio atsistatydinimo ir grį­

žimo į premjerus, Castro pagrį­
stai pasijus esąs ne vien kubie­
čių, bet ir visų Karibų šalių 
laisvintojas iš diktatūrų. Kitą 
mėnesį bus sušaukta Amerikos 
Valstybių Organizacijos (OAS) 
konferencija svarstyti neramią 
padėtį Vidurinėj Amerikoj. Be­
veik tikra, kad Kubos delegaci­
jai vadovaus pats Castro ir 
konferencijoj reikalaus vienytis 
antidiktatūrinėms jėgoms prieš 
likusius despotus, visų pirma 
Dominikos generalisimą Raphael 
Trujillo.

Nepasitenkinimas Amerikoje
Fidel Castro vardui Amerikoj 

gerokai pakenkė pabėgęs jo 
aviacijos viršininkas majoras 
Diaz Lanz. Jis liudijo senato 
vidaus saugumo komitete, kad 
Castro, jo brolis Raul (armijos 
viršininkas) ir keletas mini- 
sterių yra komunistai, kad re­
voliucijos metais Sovietai ga­
beno jiems ginklus povandeni­
niais laivais, kad Orientes pro­
vincijoj buvo suimti Sovietų 
agentai revoliucionierių unifor­
momis, bet buvo tuoj paleisti, 
įsakius aukštesniems revoliuci­
jos vadams.

Majoro Diaz Lanz parodymais 
dabar naudojasi eilė JAV lai­
kraščių ir radijo stočių Castro 
revoliucijos ir jo vyriausybės 
komunistiškumui įrodyti. Prez. 
Eisenhoweris gana daug padė­
jo Castrui, pareikšdamas, jog 
JAV vyriausybė tokių kaltini­
mų jam nemeta.

Japonijoj 41,000 komunistų
TOKIJAS. — Japonų komu­

nistų partija savo laikrašty pa­
sigyrė, kad narių skaičius nuo 
35,000 1955 metais, pakilo iki 
41,000. Geraisiais pokariniais 
laikais japonų komunistų par­
tija turėjo 120,000 narių. (Ka­
talikiškoj Italijoj, perpus ma­
žesnėj už Japoniją yra netoli 2 
milijonų komunistų partijos na­
rių).

Iš VISO PASAULIO
i Pabėgo haremo gražuolė

ROMA. — Jemeno 67 metų 
karalius (imamas), skrisdamas 
iš Italijos namo, pasigedo lėk­
tuve vienos žmonos, Saudi Bint, 
ir paliepė lakūnui grįžti atgal į 
Romą. Jis Italijoj gydėsi treje­
tą mėnesių nuo įvairių ligų. Jis 
atsigabeno dalį savo haremo, 
20 žmonų ir sugulovių, ir sti­
prią sargybą su plačiais kardais 
vaikyti smalsuolius krikščionis 
nuo jo atitvertos vilos užmiesty.

Prekyba vaikais
ROMA. — Viena italė sutiko 

atiduoti du savo,vaikus iš aštuo- 
nių už $324 adoptuoti bevai­
kiams amerikiečiams. Bet atsi­
skirti nuo 5 metų dukters ir 3 
metų sūnaus buvo sunku. Mo­
tina aerodrome pareiškė vaikų 
“pirklių” advokatui, kad ji juos 
pasilaiko. §1 prekyba, kad ir le­
galizuota, sukėlė didelį triukš­
mą Italijoj. Dalyką svarstys 
parlamentas. Anądien 10 metų 
mergaitė be motinos pagalbos 
ėmė verkti aerodrome ir susi­
laukė pašaliečių paramos išva­
duoti iš trijų palydovų, norinčių 
ją nugabenti į New Yorką.

Yankus dirba už $36 
per savaitę

ADELAIDE, Australija. — 
Maištingasis Michigan© vištų 
augintojas Stanley Yankus su­
sirado raštininko darbą preky­
bos kompanijoj už $36 per sa­
vaitę ir nuduoda esąs patenkin­
tas. Darbas nekomplikuotas, be 
jokių rūpesčių. Ateity jis tikisi 
algos pakėlimo. Protestuoda­
mas prieš JAV žemės ūkio 
nuostatus, už kurių sulaužymą 
jis buvo nubaustas $5,000. Yan­
kus pardavė savo ūkį už $30,000 
ir iškeliavo į Australiją su žmo­
na ir 3 vaikais laimės ieškoti.

Priteisė iš unijos 
$50,000 ir iš jos 

iždininko — $5,000
Bausmė už teismo įžeidimą

' ASHEVILLE, N. C. — JAV 
fed. teisėjas Wilson Warlick 
pareikalavo iš vietinės šoferių 
unijos, kad ji sumokėtų 50,000 
baudą už teismo įžeidimą.

Unijos skyriaus iždininkas 
Hugh Rutledge irgi nubaustas 
$5,000. Teismas buvo įsakęs 
atšaukti streiką prieš vieną 
transportacijos kompaniją, bet 
unija nepaklausė. Jos atstovas 
Rutledge pareiškė, kad fed. teis­
mas neturi tokios teisės. Tei­
sėjas tai išaiškino kaip teismo 
įžeidimą ir nubaudė minėtomis 
sumomis. Unija bylą perdavė 
apeliaciniam teismui.

♦ Chicagos prekybos sąjunga, 
i patenkinta dabartinės prekybos- 
j pramonės parodos pasiekimu, 
nutarė parodą suruošti ir atei­
nančiais metais. Parodą per 
dieną aplanko iki 80,000 žmo- 

i nių.

i'NITF.D PRI-;s< X r.TVNV
Amerikos plieno darbininky uniįos prezidentas David J. McDonald (antras iš kairės) Morrisville, 

Pa., dalyvauja streikuojančiujŲ piketuose, gaudamas "Lokaio 4889 Pirmojo Numerio piketo" titulą.

Prieš nemokamą gydymą pensininkams
KOVAI VADOVAUJA AMERIKOS MEDIKŲ DR-JA (AMA)

WASHINGTONAS, D. C. — Vadovaujant Amerikos Medi­
kų Draugijai (AMA), veik visi Amerikos laikraščiai stojo į kovą 
prieš kongreso nario Forando (dem. D. I.) pasiūlymą pagerinti 
pensininkų padėtį, suteikiant jiems laisvą gydymą.

Remiantis šiuo projektu, pen­
sininkai būtų už vyriausybės lė­
šas gydomi 3 mėnesius ir ope­
ruojami. Pajamos susidėtų iš 
didesnio senatvės pensijos mo­
kesčio. Pav. žmogus, gaunąs 
per metus $4,800, mokėtų $12 
daugiau.

Tai kvepia “socializmu”
Šio projekto priešininkai pa­

grįstai tvirtina, kad tai atsiduo­
da “socializuota medicina”. Kei­
sta, kad dalykai, kurie atsiduo- 
daa komunizmu, dažnai yra ma­
lonesni amerikiečio nosiai, negu 
socialistiniai gerovės įstatymai. 
Vakarų Europoj ir buržuazinės 
vyriausybės jau seniai įvedė ne­
mokamą gydymą, ir ne tik pen­
sininkams, bet visiems gyvento­
jams. Anglijoj ir konservato­
riai, grįžę į valdžią, neebdrįso 
panaikinti šių socialinių refor­
mų, kurias įvedė socialistų par­
tijos vyriausybė.
Reuther remia Forand projektą

Walter Reuther, automobilių 
darbininkų unijos prezidentas ir 
AFL-CIO viceprezidentas, pak­
viestas į kongreso, komitetą pa­
sakyti savo nuomonę, ramino 
gydytojų luomą ir kompanijas, 
kurios tunka iš laisvo, tai yra 
privataus žmonių draudimo, kad 
šį projektą priėmus, jų biznis 
nenukentės.

| Reuther prisiminė tuos lai­
kus, kada jis organizavo unijų 

[narių sveikatos apdraudą, prieš 
; kurią tuoj šoko Amerikos Me- 
| dikų Draugija. Bet unijų drau- 
i dimo planas pasirodė per bran- 
!gus darbininkams. Tačiau šian­
dien AMA prieš jį nebekovoja, 

* ir neseniai savo suvažiavime 
pripažino, lygias teises ir lygią 
padėtį gydytojams, kuriuos nu­
samdo unijos savo nariams gy­
dyti.

“Prievartos” draudimas
Dr. Frederick Schwartz iš 

Lansing (Mich.), pakviestas į 
kongreso komitetą kaip AMA 
atstovas, pareiškė, kad projek­
tas nėra nei praktiškas, nei re­
alistiškas. Jis nepamiršo ir da­
lyko socialpolitinės pusės. Esą 
laisvas draudimas per tai nu­
kentės. Ligoninės prisipildytų 
ligonių, giminės mažiau rūpin­
tųsi senaisiais šeimos nariais, 
manydami, kad tai vyriausybės 
uždavinys. Atrodo, kad Foran­
do projektas bus atmestas.

Vėliausios Žinios
♦ Sovietų diktatorius Chruš- 

čevas penktadienį atvažiavo į 
buvusį vokiečiu uostamiestį šte- 
tyną, kurį Sovietai su dideliais 
Pomeranijos ir Silezijos plotais 
atidavė Lenkijai, Chruščevas 
susilaukė suprantamo palanku­
mo iš štetyno naujųjų gyvento­
jų — lenkų.

♦ Buvęs Kubos diktatorius 
gen. Batista paprašė valstybės 
departamento leidimo apsigy­
venti Miami, Floridoj, kur jis 
jau yra gyvenęs, kaip politinis 
pabėgėlis. Jis dabar gyvena 
Dominikos respublikoj.

♦ Joseph Finnegan, federali­
nis tarpininkas plieno kompani­
jų ir unijos derybose, painfor­
mavo darbo sekretorių Mitchell, 
kad rimtos derybos dėl plieno 
streiko pašalinimo prasidės už 
2 savaičių, be didesnių perspek­
tyvų susitarti.

♦ Vietoj Dr. Willard Libby 
prezidentas Eisenhoweris pas­
kyrė Atominės Energijos Ko­
misijos nariu Dr. John Williams, 
atominės fizikos pionierių. Lib­
by pasaulinio garso chemikas, 
pakviestas profesorium į Pietų 
Kalifornijos universitetą.

♦ Valstybės sekretorius Her- 
teris pakvietė viceprezidentą 
Nixoną užsukti į Ženevą, kai jis 
grįš iš apsilankymo Maskvoj ir 
pasimatymo su Chruščevu. Jis 
liepos 25 d. atidarys Maskvoj 
JAV parodą.

— Indonezijos prezidentas Su­
kamo pašalino laivyno štabo 
viršininką adm. Subyakto. Jis 
paskyrė laivyno aviacijos vir­
šininku kpt. Sudiarso, bet jis 
nėra lakūnas. Pasigirdus truikš- 
mui, admirolas suėmė 20 laivy­
no karininkų. Įsiterpė pats 
prezidentas - diktatorius ir ad­
mirolą pavarė.

— Honduroj suimta 700 įtar­
tinų vyrų, kurie, valdžios tvir­
tinimu, ruošė naują sukilimą 
prieš prezidento Morales vy­
riausybę. Vienas toks (dešinių­
jų karininkų) sukilimas buvo 
numalšintas pereitą savaitę, ki­
tas — gegužės mėnesį.

Richard Nixon vešis 
į SSSR adm. Rickover 

Bandys įžvelgti į komunistų 
atominius išradimus

• WASHINGTONAS, D. C. — 
Vienas iš viceprezidento Ri- 
chard Nixon palydovų į Sovietų 
Sąjungą bus admirolas Hyman 
Rickover, Amerikos atominių 
povandeninių laivų konstrukto­
rius.

Nixon mano, kad jam bus su­
teikta proga pamatyti ir atomi­
nius Sovietų išradimus, pavyz­
džiui, baigiamą statyti ledlaužį 
“Lenin”, varomą atomine jėga. 
Turėdamas šios srities eksper­
tą, adm. Rickover, Nixon galės 
susidaryti tikresnį vaizdą apie 
Sovietų atsiekimus.

Lankantis SSSR vicepremje­
rui Kozlovui Shippingporte, Pa., 
kur veikia laivyno atominė 
elektros jėgainė, ją parodė sve­
čiui minėtas adm. Rickoveris.

Važiuos ir Foy Kohler
Kiti Nixono kelionės palydo­

vai ir patarėjai bus: JAV infor­
macijos agentūros direktorius 
George Allen, prezidento brolis 
Dr. Milton Eisenhower ir Foy 
Kohler, valstybės sekretoriaus 
padėjėjas Rytų Europos reika­
lams. (Alto vykdomojo k-to na­
riai, lankydamiesi Washingtone 
šio mėnesio pradžioj, turėjo pro­
gos apkalbėti su Kohler ir Lie­
tuvos laisvinimo kelius).

Sustiprino policiją 
negrų kvartaluose 
Padažnėjo rasiniai kivirčai
NEW YORKAS. — Policijos 

viršininkas Stephen Kennedy 
paskyrė daugiau policijos ketu­
riems New Yorko kvartalams, 
kuriuose gyventojų daugumą 
sudaro negrai: Bedford-Stuyve- 
sant Brooklyne, Pietų Jamaika 
Queense, rytiniame Bronxe, ir 
Harleme.

Deja, negrų teisių organizaci­
ja NAACP yra kitokios nuomo­
nės apie policijos apsaugą. Ji 
sako, kad už padidėjusias rasi­
nes kovas Harleme daugiausia 
atsakinga yra policija. Policija 
liepos 6 dieną ten nušovė vie­
nos negrų jaunuolių gaujos narį. 
Keletą dienų vėliau buvo per­
šauti du policininkai.

Rasių įtampos pavojingumą 
policijos viršininkas Kennedy 
apibūdino grėsmingesnę už ato­
minę bombą. Kad toji įtampa 
neplyštų, reikalinga daugiau po­
licijos.

VIENINTELIS VAKARŲ LAIMĖJIMAS - 
GROMYKO GRĮŽO SLAPTOM DERYBOM

SOVIETAI NENORI JUNGTINIŲ TAUTŲ PAGALBOS

ŽENEVA. — Penktadienį užsienio reikalų ministerial tre­
jetą valandų slaptai posėdžiavo Prancūzijos užsienio reikalų 
ministerio Couve de Murville viloj, bet be jokių rezulttaų. Ka­
dangi posėdis buvo slaptas, JAV delegacijos informatorius nie­
ko daugiau negalėjo spaudai pasakyti, kaip pora žodžių “.. .jo­
kios pažangos”.

Vakarų delegatai kiek pra­
linksmėjo ketvirtadienį, kai Gro­
myko sutiko grįžti į pakukuo­
tas konferencijos pirmojoj sesi­
joj slaptas derybas. Antrajai 
konferencijos daliai prasidėjus, 
jis pareikalavo įleisti į slaptus 
posėdžius Rytų Vokietijos de­
legatus - patarėjus. Vakarai, 
jei nori, galėtų atsivesti Vakarų 
Vokietijos patarėjus - stebėto­
jus.

Atskirame pasitarime su An­
glijos užsienio reikalų ministe- 
riu Lloydu Sovietų atstovas 
Gromyko nusileido šiame proce­
dūros ginče.

Nedalyvaujant vokiečiams
Penktadienį posėdis, pirmas 

slaptas nuo konferencijos ati­
darymo pirmadienį, praėjo be 
vokiečių delegatų dalyvavimo. 
Be jų keturi didieji pirmadienį 
tęs toliau slaptas derybas pas 
anglų užsienio reikalų ministerį 
Lloydą.

Antradienį bus viešas posėdis, 
dalyvaujant Vakarų ir Rytų 
Vokietijų delegatams. Tame 
posėdy paaiškės, ką bus didieji 
atsiekę savo slaptose derybose.

Berlynas — vienintelis 
klausimas

Prisiminus Herterio planą, iš­
dėstytą Vakarų šalių vardu kon­
ferenciją atidarant gegužės mė­
nesio pradžioj, matosi, kiek 
daug taktinio lankstumo paro­
dė vakariečiai, bet prie susita­
rimo dar nė per plauką nepri­
artėjo.

Herteris išdėstė 7 punktų pro­
gramą ir pareikalavo, kad So­
vietai visus šiuos punktus pri­
imtų. Klimpstant į nesutari­
mus, vakariečiai atjungė iš sa­
vo “ryšulio” Berlyno klausimą 
ir dabar nieko kito nebereika- 
lauja, kaip atskiro susitarimo, 
garantijų raštu, kad Sovietai 
respektuotų jų teises Berlyne.

Tokio susitarimo pakaktų, 
kad užsienio ministerių konfe­
renciją būtų galima užbaigti ir 
pranešti, kad toliau tuos sun­
kiuosius dalykus spręs vyriau­
sybių vadai — Eisenhoweris, 
Chruščevas, Macmillan ir De 
Gaulle.

Gromyko elgėsi priešingai. 
Iš pradžių jis reikalavo su­
tvarkyti Berlyno klausimą, iš- 
prašydinti iš ten Vakarų kari­
nes įgulas ir paskelbti jį “lais­
vu miestu”. Dabar jis Berlyno 
klausimą sujungė su Vokieti­
jos “vienijimu”, su reikalavimu 
sudaryti bendrą Vakarų ir Ry­
tų Vokietijų komitetą, kuriame 
būtų po lygiai delegatų, nežiū­
rint, kad Vakarų Vokietija turi 
tris kartus daugiau gyventojų.

Malonėtų palaukti 18 mėn.
Jei Vakarai su šia sąlyga su­

tiktų, Gromyko sutiktų palaukti 
18 mėnesių Vakarų Berlynui 
paversti neutralizuotu miestu. 
Vakarai prašo ilgesnio laiko ir 
aiškios garantijos raštu, kad 
per tą laiką Sovietai jokių rei­
kalavimų nebekels.

Herterio patarimą paprašyti 
JT pagalbos saugoti Rytų ir 
Vakarų Berlyną nuo propagan­

dinių ir panašių provokacinių 
ekscesų Gromyko atmetė vaka­
rykščiame posėdy, Vakarų Vo­
kietijos pasitenkiinmui.

B. Goidfine prašo 
teismą pasigailėt

Doleris ne visad laimi
WASHINGTONAS, D. C. — 

Bernard Goidfine, 68 metų, 
tekstilės fabrikantas iš Bosto­
no, nebekalbėjo teisme, kad jis 
jaučiasi nekaltas dėl kongreso 
įžeidimo. Kitaip sakant, jis prie 
kaltės prisipažino ir laukia už 
tai švelnesnės teismo bausmės. 
Šiaip jį galėtų nubausti 1 metus 
kalėti ir sumokėti $10,000. Fed. 
teisėjas James Morris pažadėjo 
atsižvelgti į švelninančias ap­
linkybes.

Tai buvo skandalas
Bernard Goidfine, įkeliavęs į 

Ameriką prieš 60 metų iš Lie­
tuvos, sukėlė užpereitais me­
tais didžiausią skandalą. Būda­
mas dabar dideliu tekstilės fa­
brikantu, jis išsisukinėjo nuo 
mokesčių, nedavė vyriausybei 
reikalingų finansinių žinių, ka­
dangi, anot jo p“ties išsireiški­
mo, Sherman Auams yra jo ki­
šenėj.

Sherman Adams, vyriausias 
prez. Eisenhowerio padėjėjas, 
dažnai vadintas einančiu prezi­
dento pareigas, buvo priverstas 
dėl šio skandalo pasitraukti iš 
Baltųjų rūmų.

Kongreso komitetas tada pra­
dėjo aiškinti Goldfino kompa­
nijų slaptus ir viešus biznius. 
Jo atsisakymas pristatyti kom­
panijų finansinius dokumentus 
ir nesuteikimas žinių į koimteto 
16 klausimų buvo išaiškintas, 
kaip kongreso įžeidimas, už ką 
Goidfine turės dabar atsakyti. 
Tai'bus jam pamoka, kad ne vi­
sad doleris laimi.

Jūra - esto tėvynė
Išlipti į krantą — uždrausta
NEW YORKAS. — Ketvertą 

metų estų pabėgėlis “Mr. A” 
praleido j ūrose, negalėdamas 
niekur iškelti kojos iš laivo, nes 
jis buvo paskelbtas žmogum be 
tėvynės, be pilietybės.

Jo balsas pasiekė J. Tautas
Galiausiai apie šios estų šei­

mos likimą patyrė Jungtinių 
Tautų pabėgėlių reikalų direk­
torius Dr. Auguste Lindt. Ka­
dangi nuo liepos 1 d. buvo pas­
kelbti Pabėgėlių Metai, Dr. 
Lindt apeliavo į anglų sąžinę ir 
išgavo leidimą išlipti ir apsigy­
venti Anglijoj, kai jo laivas pa­
sieks britų žemę.

Pabėgėlių metų proga Dr. 
Lindt sušaukė Hagoj, Olandi­
joj, pasitarimą, kaip padėti ki­
tiems 8,000 benamių jūreivių, 
kurie negali išlipti į krantą, nes 
kiekvienos šalies policija veja 
juos atgal į jūrą. Anglija, Bel­
gija, Olandija, Vakarų Vokie­
tija, Danija ir Prancūzija pasi­
žadėjo žmoniškesnėmis akimis 
žiūrėti į šios rūšies pabėgėlių 
likimą.
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Gražuolė Arlene Kayi 
išskrido į Kaliforniją:

Lietuvaitė Arlene Kay —J 
Kraujelytė, Illinois grožio ka- | 
ralaitė, vakar, ketvirtadienį, 
1:15 PM, iš Chicagos didžiuo­
ju lėktuvu, kartu su kitomis 
10 gražuolių, išskrido į Kali­
forniją, kur dalyvaus viso pa­
saulių gražuolių konteste.

Į aerodromą susirinko dido­
kas žmonių būrys. Lietuvaitę 
palydėjo jos giminaičiai, drau­
gai ir pažįstami. Be tėvų, aero­
drome, aišku, buvo ir senukai 
Šturmai, Aleksandras ir Ona. 
Jie buvo labiau susijaudinę, 
negu gražuolės tėvai ir kiti 
draugai. Jie augino Arlene, 
kaip tikrą savo dukrą; jie 
džiaugiasi josios laimėjimais, 
kaip visi kiti artimieji.

PAIEŠKOJIMAS
Pranas Radzevičius, 6207 So. 

Drexel Avenue, Chicago 37, Ill., 
paieško savo brolių Zigmo 19

Kalifornijon išskrido visa J 
dešimtis kitų gražuolių. Buvo 
JAV gražuolių, bet buvo ir 
europiečių. Beikia pasakyti, 
kad visos Europos ’.valstybių 
gražuolės yra labai mandagios 
ir išprususios mergaitės. Kada 

i jos patyrė, kad aerodroman 
atvyko ne tiktai Arlene moti­
na, bet ir senutė, tai kelios su­
bėgo, senukus pasveikino, o 
kai kurios senutę Oną štur- 
mienę net pabučiavo. Ji nega­
lėjo savo jausmų suvaldyti, 

i ten pat apsiverkė. Ilgai ji tebe- 
' šluostė ‘džiaugsimo ašaras...
I — Kaip neverksi?! — pasa­
koja Ona Šturmienė. — To- 

įkios jos visos gražios! Tokios 
još visos geros! Niekad nema­
niau, kad gražiausios Euro­
pos moterys mane prie krūti­
nės priglaus ir pabučiuos! Jos 
gi manęs visai nepažįsta, nie- 

' kad nėra mačiusios. Vien tik- 
' tai todėl, kad mūsų Arlene 
[joms pasakė, kad esu josios 
grandma, jos man parodė sa­
vo gerą širdį...

Arlene išskrido viena, be

■*.*<*♦ A J V> kJ

kankinys

m., Juozo 14 m., Laimučio 13 
m., Viktoro 11 m. 1950 m. jie 
yla gyvenę Schwabisch Gmund 
arba Ulm stovyklose, žinantieji 
ką nors apie juos praneškite 
kun. St. šantarui, 717 W. 18th reikalingas apsaugas. 
Street, Chicago 16, Ill. ' :----

motinos. Visos jaunos mergi­
nos skrenda vienos. Gražuo­
lių kontesto organizatoriai vis­
kuo pasirūpino. Kalifornijon 
skrendančios gražuolės turi 

. Be at- 
j sakingų palydovių jos niekur 

-----------------------------------------   i neišeis, niekas ir prie jų ne- 
‘T, .--------------------------------------- ’ prieis. Gražuolių kontesto or-
Kvieciame visus savo draugus lietu- i . . . , ...
vius taupyti ten, kur jų sąskaitos F. S. gamzatonai moka kelionę ir 
L. I. C. Įstaigos apdraustos iki $10.000 apmokės visas išlaidas vieš- 

ROSELAND STANDARD SAVINGS I. .. f- „v.., „■ ■------------ bučiuose. Jie užtikrino ir sau­
gų grįžimą.

Bet labiausiai tėvus ir senu- 
| kus sujaudino kaimynų pa- 
I rodyta gera širdis. Kai La 
j Grange ir Western Springs 
kaimynai patyrė, kad jų pa­
žįstama, su jais užaugusi Ar­
lene buvo išrinkta Illinois gro­
žio karalaite, jų džiaugsmui 
galo nebuvo. Artimieji kaimy­
nai sveikino ją namuose, šau­
kė telefonais, rašė, laiškus,

A LOAN ASSOCIATION 
10833 So. Michigan Avenue 

Chicago, Illinois

Moderni, vėsinama koplyčia. 
Pilnas patarnavimas.

CORCORAN 
FUNERAL HOME 

6(50 CICERO AVENUE, 
CHICAGO, ILLINOIS 
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LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų*spausdinamas 
'lodei siūlomi dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$1 1.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, je» 
pasiusite $1 1.90 čekį ar Mone> 
Orderį tokiu adresu

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street.

Chicago 8, Illinois

daugelis nešė jai dovanas. 
Western Springs suruošė tik­
rą šventę, kurios metu vietos 
gyventojai daugiau džiaugs­
mo rodė, negu išrinktoji. Visi 
buvo toki laimingi, toki pa­
tenkinti, kad kartu su jais au­
gusi mergaitė tapo Illinois 
grožio karalaite.

Aerodrome visos gražuolės 
buvo apdovanotos didžiau­
siomis gėlių - puokštėmis, sal­
dainių dėžėmis. Visoms linkė­
ta laimingai nuskristi į Kali­
forniją ir grįžti.

Švedų Covenant ligoninėje, 
Chicagoje, guli 84 metų am­
žiaus žmogus, atvažiavęs čia 
savo 92 operacijai. Jam turi 
būti pašalinti radiacijos vėžio 
suėstidu dešinės rankos pirš­
tai. Tai yra Dr. Emil M. Gru- 
bbe, X spindulių tyrinėjimų 
pionierius. 1895 metais jis ap­
sidegino radiacija, šiandien 
beturi pusę veido, pusę nosies, 
nebeturi kairės rankos ir vir­
šutinės lūpos, mažai bemąto, 
mažai begirdi ir yra vienin­
telis gyvas likęs iš tų laikų ty­
rinėtojų.

Daktaras Gyubbe po 10 me­
tų pirmą kartą papasakojo 
spaudai, kaip jis 1895 metais 
Gyvačių Upės Slėnyje, Idaho, 
atrado platiną ir pradėjo iš 
jos gaminti vacuum vamzdžius, 
vartojamus dujų skiediniaims, 
tam darbui naudodamas mer- 
kuro (gtyvsidalbrio) pompą, 
nežinodamas, kad merkuras 
(mercury) yra spinduliuojąs 
'lementas. Tik kai tų pačių 
metų lapkričio mėnesį Wil­
helm Roentgen paskelbė apie 
savo išrastus X spindulius, Dr. 
Grubbe suprato, kad jis yra 
tais spinduliais smarkiai ap­
sideginęs. 1896 metais jis jau 
turėjo pirmąsias žaizdas ir 
pradėjo daryti įvairius ekspe­
rimentus, ieškant būdų radia­
cijai gydyti.

Paklaustas, ar dabar, žino­
damas radiacijos pavojus, jis 
bedarytų tokius mokslinius 
bandymus, kaip darė nežino­
damas, Dr. Grubbe atsakė, 
kad nedarytų, nes kentėjimas 
buvo per ilgas ir didelis. “Gau­
nu tūkstančius laiškų, kuriuo­
se tikintieji rašo, kad jie mel­
džiasi už mane, bet per visus 
tuos metus jų maldos nieko I 
negelbėjo. Aš nebegaliu tikėti 
į asmeninio Dievo buvimą, 
kurs mylėtų žmones ir leistų 
žmogui per 64 metus kentėti 
skausmus, vargus ir trūku­
mus’’.

“Bet ar jūs žinote, kad 
šiandien su radiacijos pagal­
ba jau galima išgydyti daugiau 
kaip 500 įvairiausių ligų”, bai­
gė daktaras kankinys, nusišyp­
sojęs savo puse veido.
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t Leno fabrikų kaminai be dūmų Jcnes & Laughlin Steel kompa- 
ū;oj Pit sLurghe, kai darb ninkai streikui prasidėjus išstato piketus.

Soviet į mėnulį šauti raketos paskutinė dalis, išstatyta SSSR 
Maskvos parodoje, Mokslų Akademijos paviljone.
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Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G U ž U’ S h V 1
BEVERLY HILLS GtLlNYČlA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308 
v. ________ , , —y

G E L 1 M I N K A b
(PUTRAMENTA8)

iJdkmminui Hfbii iiuuesio \alandoja 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROV R. PETRO (Putramėnt s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7 9020

John F. Eudeikis 
> iinnn viii ihrektoriiis 

AenniuMia ir Didžiausia Laido ūmo įstaiga 

aMBULANC E DIEN4 IR NAKTJ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek- YArds 7-1741 — 1742 

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radic programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS
> . .. .. . - j,

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAUL}'
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas i Europą, Rusiją. 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreiok1 ės ’^-ku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentmą

WIDE WORLD TOURS, ING. D
EVERGREEN PLAZA (95th and S Western Ave.)
Phone: GA 2-C640 — Witter Rask-Rasčauskas

Taisome keliamas 
duris

Dedam pamatus 
Pakeliam namą 
Atnaujinam priešakį 
Įtaisom kambarius 

pastogėje
Kambarius rūsyje 
Pristatėm kambarius 
Vonias ir virtuves

Atliekam cemento 
darbus

Tuckpointing 
Flasteriavimas 
Nutašom akmenis 
Dengiam stogą, 

sienas
Įvedam šilumą, 

vandeni,
Elektros laidus.

25 metų patyrimas. Žemos kainos. Darbas geriausiai atliekamas. 
FHA finansavimas. Nereikalingi imokėjimai. Turim apsaugą, apdraudą.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
KONTRAKTORIUS

504 WEST 33rd STREET (netoli Normai Avė.) 
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
o?4f south western ave. Chicago 36 Illinois

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
‘559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

ULiffside 4-0104

ST ANTh()v7 SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 40th CulrtlT CICERO 50 ILLINOIS

TOtafhall 3-8131-2

I MVFRSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
i860 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, HLINOIS

HAvmarket 1-2028

•TI f > •< ' ' l ..• 1 'hn>

Robert Raymond Cook, pabėgęs iš 
beprotnamio Albertoje, Kanadoje. Jis 
turėjo būti teisiamas už nužudymą 
savo tėvo, pamotės ir penkių pusbro­
lių ir pusseserių, kurių kūnai buvo 
rasti garaže. Cook intensyviai ieško­
mas po visą Kanadą.

PETKUS
tėvas ir sūnus

LA J DOTIJ VIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Tekf.r GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50tn Ave., Cicero
Tele*.: TOwnhaH 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

VISUOMENES MOKSLŲ, MENO 
IS LITERATŪROS ŽURNALAS 

DARBAS
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir viso 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro­
vinciališką tradiciją DABBAS stato humanis­
tines vertybes ir kūrybiškai šviėžią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20. N. Y.

Ligi 1958 metų pabaigos iliustruotą tritnėne- 
sinį žurnalą DARBĄ galima užsisa­
kyti sena kaina: $2.00 metams, $5.00 trejiems 
metams; studentams $1.50 metams. Paskiras 
numeris 75 centai.

----------- —------------ -—-------- - —.... ......—

GERIAUSIAS ANGLĮ] KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap­
imties ir praktiškiausias iš visų iki šio’ 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
patarnavi­
mas DIENĄ 

IR NAKTĮ

KoTms 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN A V L. Phone: COinmodure 4-2228

VASA1T1S - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone: OLympic 2-1003

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phdne: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LlT’JANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEelėy 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S, CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3 3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANIKA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
14Ž4 SO. 50th AVE., CICERO

Phones:, OLympic 2-5245 —- TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, JULY 18, 1959
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Redaguoja:

REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius:
BR. KETURAKIS

BR. KETURAKIS
JAV - SOVIETŲ SĄJUNGA

Tarpvalstybinių rungtynių proga
Šių kraštų kultūrinio bendra-įlašėję, labai mažai kuo keisis, 

darbiavimo programoje sp. yar- 
žybinis kelias eina švariausiu ir 
tinkamiausiu ruožtu iš visų ki­
tų pasirodymų. Jei kai kuriose 
to suartėjimo apraiškose yra 
per daug akis rėžiančios propa­
gandos ir žemesnių politinių 
tikslų, kurie ir patiems ameri­
kiečiams degina akis, tai spor­
tinėje plotmėje dar nesijaučia 
to nukrypimo. Mat amerikiečiai kė naują pasaulio rėk. 
visus dešimtmečius pirmavę! kovoje ir laukė atsi 
olimpiadose ir savo mažų teamų 1 amerikįečių 
išvykose į visus pasaulio kraš­
tus, o ypač į Europą, susikrovė 
vertingą kreditą fair play spor­
tininkų ir svarbiausia visada 
pasaulinio lygio pasekmėmis.

Šis šeštadienis ir sekmadienis, 
t. y. liepos 18 ir 19 d., d., Phila- 
delphijoje bus vienu iš istorinių 
sporto dienų Amerikos žemyne, 
nes didžiausias priešininkas 
lengv. atletikoje — Sov. S-ga, 
atvyksta tarpvalstybinėms rung­
tynėms. Pernykštis susitikimas 
Maskvoje baigėsi ^tvirtu Ameri­
kos vyrų komandos laimėjimu 
126:109 tšk., t. y. net 17 tšk. 
skirtumu, o moterys amerikie­
tės, kurioms anie metai neteikė 
jokių vilčių, nelauktai stipriai 
pasirodė ir iš 10-ties rungčių 
laimėjo net 
mos 44:63, 
Gana komiškai atrodė, kad veik 
visa sovietinė spauda sumetė tų 
grupių davinius krūvon (vyrų 
ir moterų kartu) ir va, šių 2 
taškelių skirtumą, kuris yra iš 
moterų laimikio, skelbė pergale 
prieš amerikonus.

Šiemetinis vaizdas, ypač vyrų

4-rias, surinkda- 
atseit, — 19 tšk.

nes iš dabartinių turimų1 davi­
nių spėliojimai aiškūs ir mažai 
kur netikėtumų vargu ar bus, 
tik skaudžiausia patiems ame­
rikiečiams, kad oficialusis pa­
saulio dešimlkovos rekordistas, 
juodukas Rafer Johnson auto 
katastrofoje buvo sužeistas ir 
gydosi, todėl rusui Vasil j ev 
Kuznecow, kuris nesenai pasie- 

’ . dešimt- 
atsigriebimo 

namuose, nebus 
stipresnės konkurencijos, nes 
tiek sekantis rusas ar busimieji 
du amerikiečiai nėra pajėgūs 
perkopti 8000 tšk. Ši rungtis, 
kaip garbingiausia ir vertingiau­
sia sportininko sugebėjimų pa­
sirodymo tribūna, JAV koman­
dai išslysta iš rankų ir greičiau- 
iai šie 1959 m. jau nieko rea­

lesnio ir neduos.
JAV rinktinės sudėtis jau se­

nai paskelbta ir pačios atrankos 
bazė buvo nesenai pravesti! 
krašto p-bių nugalėtojai. Tiesa, 
p-bių metu, ypač II-ją dieną lie­
tingas oras, nubraukė ir pasek­
mių iškilimo koeficientą, bet 
bendras vyrų kl. pajėgumas yra 
itin stiprus.

Bėgimuose, įskaitant 100, 
260, 400 ir 800 mtr. nuotoliuo­
se, veik dvigubas laimėj imas., 
t. y. I ir II v. atiteks JAV vy­
rams. ’ Taip pat kliūtinis 110 
mtr., o gal dvigubas ir 400, 
plius abidvi — 4 x 400 m. esta­
fetėj. 1500 mtr., kuriame grei­
čiausiai ir mūsų Pipynė bus 
(nors ką tik pravestų Znamens- 
kio vardo varžybų Maskvoje,

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

TAUPYTO.! AMS^ TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET L Afayettr 3-10R5
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5: trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

davinių ir neturime), nes jo 
šiųmetinė forma klasifikavo jį 
tarp 1—3 v. v. Sov. S-gos šio 
nuotolio bėgime, greičiausiai iš­
silygins, nors amerikiečiai na­
mie būdami ir stipresni pusės 
mylios bėgimo atstovai, turi 
daugiau galimybių. Pradedant 
3000 mtr. kliūtiniu, 5000 ir 
10,000 mtr. eis tikru ir tvirtu 
grobiu rusų sportininkų. Nors 
rusų rinktinėje ir nėra pasaulio 
rekordisto Kuz, bet Piotr Bolot- 
nikow, kurio nuotrauka tilpusi 
eilėje amerikiečių sp. laikraščių, 
nesunkiai spaudžia 10,000 m. 
apie 29:40 tnin. ir 5000 lygiai 
14, o gal net ir žemiau. Nei 
mažasis ištvermingasis Truex, 
nei Dellinger (nors ir ponas 
karininkas), nepajėgs išlaikyti 
to greičio ir jėgos, kuris bus 
jiems diktuojamas.

Mėtymų rungtyse, kaip rutu­
lio stūmime ir disko metimuose, 
dvigubi indėliai amerikiečių sąs- 
kaiton, o ietis ir kūjis, jei nau­
jasis pasaulio rėk. ieties meti­
me Cantello pasispaus per 80 
mtr., o garbingasis Connolly 
kūjį įsuks per 65 mtr., tai ir 
šios rungtys taps laimėjimų 
lentelėje. Pereinant prie šuolių, 
su dideliu kreditu, atseit, I ir II 
v. turi būti karties rungtis, o 
į tolį ir į aukštį, greičiausiai iš­
silygins, nors juodukas Durnas 
(į aukštį) turi spirtis per 2,10 
m. jei garantuotų kraštui per­
galę prieš dominuojančius rusus. 
Trišuolis, neabejotinai bus gra­
žiai dvigubas rusų pergalės pa­
sirodymu, kur šuolininkai žy­
mės virš 16 m., nors amerikietis 
Andrews šįmet pasiekė 15,98 
mtr. ir rimtu kandidatu į pilną 
16—16,30.

Ėjime 20 klm., aiškios vietos 
abiejų rusų ėjikų.

JAV moterims, kiek apytik­
riai abiejų kraštų davinius teko 
perversti, nesimato nei vienos 
pergalės, jei mažas netikėtu­
mas būtų 100 ar 200 mtr. bė­
gime, o gal ir 4 x 100 estafe­
tėje. Mūsų pasaulio rekordistė 
Zalogaitytė-Kalėdienė greičiau­
siai nebus, nes jos šiųmetinės 
pasekmės žymiai atsilikusios 
nuo eilės rusių, kurios lengvai 
traukia per 52—54 m. Ir šią 
savaitę gautame laiške iš Lietu­
vos (mūsiškių dalyvavimo klau­
simu buvo teirautasi) minima, 
jog Zalogaitytė atkrenta dėl 
tokio negalavimo, kuris veikia 
ir į jos šiųmetinę pasekmių 
eigą.

Kadangi 
lengvosios
muose vyrų ir moterų klasės 
niekada nebuvo ir nėra sumuo­
jamos, todėl ir pati , pergalė 
JAV vyrų neabejotina.

Ar lauktina pasaulio rekordų 
šiame susitikime?

Kaip jų galėtų būti ir garbin­
goje dešimtkovoje, 4 x 100 vyrų 
estafetėje, rutulio stūmime, o 
geram orui esant ir puikiai 
formai, galėtų kristi ir Owenso 
šuolis į tolį, nes trys busimieji 
varžybų dalyviai sukasi tarp 
7,95—8,01 m. Moterų viltis pa­
saulio rėk. tai šuolis į tolį, nes 
kitose ryngtyse visos pasekmės

yra itin iškilios ir bent šiuo 
metu mažai ką galima išspausti.

Jeigu garsusis kūjo metikas 
Bob Backus yra lietuvis, tai jį 
matome rinktinės sąraše kartu 
su pasaulio rėk. Connolly, gi­
nančius šio krašto spalvas.

Linkime, kad šios rungty­
nės tikrai turėtų tikros sporti­
nės dvasios saitus ir vėliau 
išvirstų ano krašto spaudai 
mo gyrimosi laimėjimu.

ne- 
že-

Įvairios sporto žinios
Europos zonos baigminiam 

Daviso taurės susitikime, Ispa­
nija 3:2 nugali Angliją.

Tarptautinį Aacheno jojimo 
turnyrą laimi italas Piero dTn- 
beo, o pavienio meisterio vardą 
čiumpa amerikietis W. Stein- 
kraus.

Wimbledono lauko teniso 
meisteriai

vienetas — Alejandro
USA,
dvejetas Frazer -

Vyrų
Olmedo

Vyrų
Emerson, Australija.

Moterų vienet. — Maria Es­
ther Bueno, Brazilija,

Moterų dvejetas Arth - 
Hard, USA,

Mišrusis — Hard - Laver, 
Australija.

i Nesudeginkime 
savo namų

Labai dažnai namų savinin­
kai, patys to nenorėdami, pade­
ga savo namus. Padega todėl, 
kad nesutvarko elektros laidų. 
Niekam ne paslaptis, kad elek­
tra yra ugnis. Kol ji eina gerai 
įvyniotomis vielomis, jokio pa­
vojaus nėra, bet kai tos vielos 
susidėvi, tai gali kilti gaisras.

Visi žinome, kad maža pai- 
puke (vamzdeliu) daug van­
dens negausime. Kur reikia dau­
giau vandens, ten įdedame ir 
storesnę paipą. Tas pats turėtų 
būti ir su elektra. Kai reikia 
daugiau jėgos, tai turime įdėti 
vielą, kad didesnis jėgos kiekis 
galėtų ateiti.

Bet namų savininkai vielos 
nepakeičia. Jie pakeičia tiktai 
fiuzą. Vietoj 15 amperų fiuzo, 
jie įdeda 30 amperų. Fiuzas ne­
išdega, bet susidaro pavojus vi­
soms vieloms ir visam namui. 
Kada mažu vamzdžiu varai dau­
giau vandens, tai tas vamzdis 
sprogsta. Bet kai plona elektros 
viela varai daugiau j‘gos, tai ta 
viela įkaista ir užsidega. Jeigu 
įkaitimas vyksta tarp sienų, lai 
nepastebime, kai namo sienos 
pradeda liepsnoti.

Kad išvengtume panašių ne­
laimių, tai reikia laiku pakeisti 
senus laidus. Šį darbą atlieka 
patyrę specialistai. Geriausia 
kreiptis į V. Geležinį, kuris dir­
ba didelėje Action Electrical 
Sales kompanijoj, 3021 W. 63rd 
St. Telefonu su juo galima su­
sižinoti REpublic 7-3440.

Geležinis (Sk.).

Pasaulio rekordistė šuolį a. 
Jolanda Balas vėl persirito 1,80 
m.tr.

Europos rekordistas 110 m. 
kliūtiniame, Martin Lauer Ziu- 
riche triuškina pasaulio rėk. ir 
žymi net 13,2 s.
džiausiąs lūžis JAV kliūtininkų 
hegemonijoje, 
diktuotų šios rungties rekordų į 

istoriją. i

Tai būtų di-:

kai' europietis,

Afrikietis Abdu Seye Pary- ■ 
žiu j e žymi 10,2 100 mtr. nuoto- ( 
liui ir tuo pakartoja Europos j 
rėk. Jis 
ją, todėl 
tytas.

startavo už Prancū^i-, 
rėk. jam bus užskai-

praėjusiame Wimble-Ką tik ] 
dono lauko t. turnyre dalyvavo 
ir rusai. Žaidikas Tomas Le- 
jus (taip žymi amerikiečių sp. 
spauda), vieno australo teigi­
mu, yra nauja ir greitai kylanti 
pasaulinio masto pajėga. Pa­
gal pavardę tikrai tai ne rusas, 
bet mūsiškis ar latvis.

UNion 6-920Č

VENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

tarpvalstybiniuose
atletikos susitiki-

PASITARNAUKITE SAVI) 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pjudykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

“Tarpvalstybiniame” lengv. 
atl. susitikime tarp Rytų Vokie­
tijos — Anglijos, laimėjo vokie­
čiai 108:104 tšk.

Clfevelande pravestame jau­
nuolių taip vadinamam “Youth 
Fitness” programoje, patikrini­
mui dalyvavo vaikų 6201 ar 53% 
(viso vaikų to amžiaus 11,770), 
mergyčių 6211 ar 57% (viso 
10,938). Įdomu ar žaibo sp. 
klubo jauniai apie tą žino ir kiek 
jų dalyvavo?!

Tokijo ir Insbrukas
yra 1964 Olimpiados ir žiemos 
olimpinių žaidimų miestai.

GALIMYBĖS BIZNIUI

UNIVERSAL SAVINGS
Firma, turinti leidimą priimti ir persiųsti dovanų 

siuntinius į Lietuvą ir kitas SSSR dalis čia apmokant 
muitą, ieško asmenų, kurie galėtų firmos vardu tuos 
siuntinius priimti, asmenų, kurie turi visuomenėje 
pasitikėjimą ir populiarumą ir galėtų vadovauti tos 
firmos skyriams.

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Tokie asmenys, suteikdami apie save informacijas, 
turi rašyti Box 4807, šio laikraščio administracijai.

✓

MIDLAND;
Savihgs-and Loari^^H 

Associ a tik n
' •:< \ h IM s u r t c E]

F

KR 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kvLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
3 TAUPYMO 
' BENDROVE

4b 3 8 Archer AvenuT' t.i, LA3-671?

mUGUST SALDOKAS Prezidento*

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu
3'vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai ...................................

Pūslėtos gumos supamoji ...... ..............
21 col. Console televizijos setas ............7
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

$149.95

$129.95
$ 49.95
$ 99.95

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVEI praeitas pusmetis buvo didžiausio biznio pus­
metis. Per pirmus 6 šių metų mėnesius bendrovės turtas paaugo virš $6,500.000. Visas bendro­
vės turtas dabar yra didesnis, negu $36,000,000. Per tą patį laiką padarėm naujų paskulų dau­
giau negu $7,800,000 sumai. Visa bendrovės piniginė apyvarta per šiuos 6 mėnesius buvo apie 
$25 000 000 Tajgi. kam skailmenu matote. pas mus via didelio biznio apyvarta

■ ■
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Chicago Savings įstaigos vidaus vaizdas. Dešinėje matome laiptus, kuriais lipama į antrą aukšte, 
kur paruošiami dokumentai paskoloms. Paveikslo viduryje matome žemyn einančius laiptus. 
Apačioje yra salės susirinkimams, seifai, vaultai. Toliau į kairę matome elevatoriy, kuriuo ga­
lima pasiekti antras aukštas arba rūsys.

CHICAGO SAVINGS bendrovės valdyba ir direktoriai taria širdingą ačiū visiems taupymo 
ir skolinimo nariams. Maloniai kviečiame visus ir toliau su mumim bendradarbiauti. Ypatingas 
kvietimas eina tiems, kurie pas mus dar netaupo. Pasidėkite savo taupomus pinigus į vieną 
taupytojų patogumui moderniškiausiai įrengtų finansinių įstaigų. Kiekvieno indėlio saugumas 
Jungtinių Valstybių Įstaigos yra apdraustas iki $10,000. Savo santaupas pas mus padėjusieji 
gaus ne tiktai malonų patarnavimą, aukštą dividendą, bet veltui dar eilę patarnavimų, už ku­
riuos daugumoje kitų įstaigų turėtų mokėti.

SPECIALI PROGA: Liepos (July) mėnesį iki 15 dienos padėti pinigai gaus dividendus už 
pilną visą mėnesį.

Liepos mėnesį bus išdalyta daugiau tūkstančio dolerių vertės dovanų tiems, kurie arčiausiai 
atspės, kiek yra centų mūsų įstaigos lange išstatytame inde. Šiame centų spėjime gali dalyvauti 
tiktai suaugusieji.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
6245 So. Western Avenue Phone: GRovehill 6-7575

ATDARA PIRMADIENI, KETVIRTADIENI IR PENKTADIENĮ IKI 8 VAL. VAKARO.
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Su Nixonu keliaus Rickover

pasek-

Agita-

Yankus neūkininkauja

išėjo
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Uždangos tiktai tokie asmens, 
: kuriems Maskvos valdžia iš­
rūpina vizas, kaip Sovietų Są- 

1 iimans nilipčinms Jei snvip.tn

buvo 
ėmė

tikslas jų 
pusėn pa-

Pagal jo atpasakotus atsiminimus 
užrašė Dr. V. Tercijomis

ilgokos disertacijos.
Konkretus klausimas 

kai komunistai

kitais, laiks nuo laiko susitik­
dami ir pasitardami. Kam ši­
toks laisvas santykiavimas ne­
patinka, su tuo vistiek nesusi­
kalbėsi.

3TXT7 MENUS 
THE LITHUANIAN NEWS

Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc., 
i73V shxith Halstad Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as aeeond-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Iii., under the Act of March 3, 1879.

Subacri^tion Rates:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three montn»,.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $11.00
pusei metų ______________ 6.00
trims mėnesiams___________ 3.50
vienam mėnesiui___________ 1.25

Užsieniuose 
metams________________ $14.00

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

pusei metų_______________ 7.00
vienam mėnesiui-------------- 1.50

Chicagoje 
metams__________ . $13.00
pusei metų_____________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Jisai yra 40 metų- amžiaus, turi žmoną ir tris vai­
kus.

Ameriką jisai apleido dėlto, kad nebegalėjo pakęs­
ti valdžios kišimosi į’farmerių reikalus. Už tai, kad jisai 
pasisėjo “perdaug” kviečių savo vištoms lesinti, federa­
linė valdžia uždėjo jam $5,072 pabaudą.

Valdžios reguliacijos farmeriams Australijoje yra 
bene griežtesnės, negu Amerikoje. Todėl Yankus turė­
jo tenai eiti į fabriką. Bet jisai sakosi nenusimenąs. Kai 
prieš 20 metų jisai pradėjo dirbti fabrike Chicagoje, ji­
sai gaudavo $11.50 mažiau savaitinio atlyginimo negu 
kad uždirba dabar Australijos fabrike. Jisai tikisi netru­
kus geresnio darbo.

Gerai, kad žmogus nenustoja vilties. Bet darbas fa­
brikuose Australijoje, Itaip ir Amerikoje, yra labiau re­
guliuojamas, negu žemės ūkyje. Tokios laisvės, apie ko­
kią Yankus svajoja, jisai nesuras, — nebent jam pasi­
sektų įsteigti savo fabriką. Tokiu atveju jisai reguliuotų 
savo fabriko darbininkų darbą.

Vice-prezidentas Richard Nixon praneša, kad su juo 
važiuos į Rusiją vice-admirolas Hyman G. Rickover, 
JAV atominės submarines išvystymo “tėvas”.

JAV vice-prezidentas tikisi turėsiąs progą apžiūrėti 
sovietų atominius įrengimus pramonės bei susisiekimo 
reikalams, ir jam bus labai patogu turėti tokį ekspertą 
patarėją, kaip Rickover.

Nixon išskris į Maskvą ateinančią savaitę. Jo tiesio­
ginė misija yra atidaryti Jungtinių Amerikos Valsty­
bių parodą Maskvoje. Be to, jisai ketina aplankyti Sovie­
tų Sąjungoje stambesnius miestus bei pramonės centrus 
ir kitas įdomesnes vietas.

Jau buvo pranešta anksčiau, kad su juo keliaus 
prezidento brolis Dr. Milton Eisenhoweris. Dabar prie 
tos grupės prisidėjo dar JAV Informacijos Agentūros 
direktorius George V. Allen, valstybės sekretoriaus pa­
dėjėjo pavaduotojas Europos reikalams Foy D. Kohler 
ir 15 prezidento patarėjų Maskvos parodos klausimais.

Vice-prezidento Nixono delegacija, kaip matome, 
bus stambi ir susidės iš žymių asmenų. Direktoriaus 
AHeno įjungimas rodo, kad Nixono kelionė bus plačiai 
reklamuojama.

Foy D. Kohler, su kuriuo prieš dvejetą savaičių tu­
rėjo pasikalbėjimą valstybės departamente, Washingto­
ne, ALT Vykdomasis Komitetas, buvo prieš 10 metų pir­
mas “Voice of America” direktorius; dabar jisai eina 
Europos reikalų viršininko pareigas. Jisai bus Nixono 
patarėjas Europos politikos reikalais.

Iš to galima numanyti, kad vice-prezidentui bus pa­
vesta neoficialiai pasikalbėti su Kremliaus ponais ir po­
litikos klausimais. Tokie paiskalbėjimai kartais duoda 
daugiau vaisių, negu viešos konferencijos.

Bet svarbiausias Nixono kelionės tikslas liečia jo 
kandidatūrą į Jungtinių Valstybių prezidentus 1960 m. 
rinkimuose. Kad jisai gautų nominaciją republikonų par­
tijos konvencijoje ir paskui galėtų kandidatuoti šu vil­
tim laimėti, jisai turi įgyti vardą asmens, nusimanan­
čio apie pasaulio reikalus. Pernai šituo tikslu jisai važinė­
jo Pietų Amerikoje, dabar keliauja į raudonąją Krem­
liaus imperiją. Maskvoje jisai, be abejonės, bus sutiktas 
geriau, negu Guatemalos sostinėje.

Stanley Yankus, kuris pardavė savo vištų farmą 
Michigan valstybėje už $30,000 ir pereitą gegužės mėn. 
iškeliavo į Australiją, ieškodamas “laisvės”, — dirba 
dirbtuvės ofise Adelaide mieste, kaip klerkas, ir gauna 
$36 už savaitės darbą.

Prof. Dr. med.
Pranas Gudas - Gudavičius

9.
Su tais rusų valdininkais, kurių ne vie­

nas tiko Vinco Kudikos satyroms, Dr. Gu­
davičius turėjo nemažai reikalų laike 
1905 m. revoliucijos ir vėliau, kada įsiga­
lėjo reakcija ir teko gelbėt savo šeimos 
narius — brolį ir seserį nuo caro valdžios 
keršto ir padėti kitiems žmonėms atsigin­
ti nuo valdininkų sauvaliavimo. Toj nei­
giamų tipų galerijoj išsiskiria Kauno gu­
bernatorius Veriovkinas, kuris buvo dau­
giau žmoniškas ir kaipo administratorius 
paliko tarp lietuvių geresnių atminimų. 
Vienok Dr. Gudavičius apie jį palyginant 
mažai prisiminė, jis daugiau liečia že­
mesnius rusų valdininkus, tarp kurių bu­
vo ir išimčių.

1905 m. revoliucijai įsigalėjus, Eržvil­
ke buvo suruošta demonstracija gruod. 
mėn. pabaigoj. Kalbėjo asmuo pavarde 
Sipavičius (tai buvo ne tikra jo pavardė). 
Buvo pavartota todėl, kad Dr. Sipavičius 
buvo išgarsėjęs daugely vietų kaipo pra­
kalbų sakytojas ir jo pavarde vadindavo 
ir kilus kalbėtojus. Dr. Gudavičius toj

mi: veiksnių darbo koordinavi­
mo ir “kultūrinio bendradar­
biavimo” su SSRS bei oku­
puotąja Lietuva. Visai natūra­
lu, kad daugeliui jie opūs.

Tačiau vargiai galima norė­
ti, kad pareikštas tais klausi­
mais mintis išdėstytų spaudos 
komunikatas. Bet pats faktas, 
kad tie klausimai buvo disku­
tuojami, kiekvienam pasitari­
mų dalyviui laisvai išreiškiant 
savo nuomonę, yra reikšmin­
gas.

Toks skirtingų grupių at­
stovų susirinkimas ir išsikal­
bėjimas, gal būt, ir yra tinka­
miausias darbo koordinavi­
mo būdas. “Autoritetingo” or­
gano, kuris visiems davinėtų 
privalomus įsakymus arba “nu­
rodymus”, mes juk neturime. 
Kai kas jo nori, bet ar tai re­
alu? Asmens, kurie kalba a- 
pie “tautos suverenumą”, ne­
va tai įsikūnijusį Lietuvos išei­
vių organizacijose (“bendruo­
menėje”, Vlike ar diplomati-

vėsti, kol pagaliau pats žodis joje), nesupranta nei kas yra 
“liberation” pasidarė nemė-, “suverenumas’’, nei kas yra 
giamas. Užsienio politika pa- “tauta”.
krypo į “taikingą sugyvenimą” Piliečių ir nepiliečių orga- 
ir siekimą stabilizuoti esamą-1 nizacijos, laisvos draugijos ir 
ją padėtį. Didėjo pavojus,1 valdžios globojami komite- 
kad JAV sutiks pripažinti tai gali tik derinti savo veiklą, 
status quo, paliekant Stalino palaikydami kontaktą vieni su 
pavergtas tautas sovietų ne­
laisvėje. To pavojaus simpto-

JAV NUSISTATYMAS 
LIETUVOS KLAUSIMU
“Darbininkas’’ cituoja ALT 

Vykd. Komiteto žodžius, kad 
valstybės departamento parei­
gūnai pasakė (liepos 7 d.) lie­
tuvių delegacijai, jog valsty­
bės sekretorius Herteris esąs 
“nusistatęs nedaryti Lietuvos 
pavergėjams jokių nuolaidų, 
kurios galėtų pažeisti Lietu­
vos teises”. Brooklyno laikraš- 
ties rašo:

“Jei taip, tai Herteris tęs 
savo pirmtako Dulles poli­
tiką.Šį pareiškimą priimam 
su pasitenkinimu, nes jame 
išreikštas nusistatymas Lie­
tuvos atžvilgiu griežčiau, ne­
gu pats Herteris tai išreiškė 
Berlyno atžvilgiu”.
čia tenka pastebėti, kad nė­

ra visai tikslu laikyti valsty­
bės dept. pareigūnų pareiški­
mą vien Dulleso politikos tę­
simu. Dulleso politika keitėsi.

Prezidento Eisenhowerio pir­
mojo termino pradžioje (1953 
m.) valstybės sekretorius Du­
lles labai aiškiai skelbė “libe­
ration” (išlaisvinimą), vieto­
je Trumano “containment” 
(komunizmo ekspansijos su­
stabdymo) politikos. Šis vie­
šai Dulleso skelbiamas (su 
prezidento pritarimu) nusista­
tymas, beje, padrąsino ALT 
prašyti prez. Eisenhowerio 
pagalbos, 1953 m. kovo 15 d. 
audiencijoje Baltajame Name, 
pravedant JAV kongrese rezo­
liuciją Lietuvos pagrobimo 
faktams ištirti. Pagalba buvo 
gauta, kongresinis tyrinėjimo 
komitetas buvo sudarytas, ir 
John Foster Dulles buvo pir­
mas liudininkas viešuose ko­
miteto apklausinėjimuose, Wa­
shingtone. (Po jo liudijo velio­
nis min. P. žadeikis) .

Politikos kryptis
Bet vėliau ta “laisvinimo” 

politika Washingtone ėmė at-

Eržvilko demonstracijoj negalėjo daly­
vauti, nes buvo išvykęs į Kavolių ir Džiu­
gų kaimus, kur tuo laiku siautė vaikų dif- 
terijos epidemija. Jis visą dieną ten pra­
leido skiepydamas vaikus. Į demonstraci­
ją nuvyko jo dvi seserys Kotryna ir Stefa­
nija. Pirmiau buvo pasakyta prakalba 
prieš rusų caro valdžią, po to uždaryta 
valsčiaus ir pašto įstaigos. Kažkas iš mi­
nios pasiūlė uždaryt ligoninę, -kuri buvo 
apie 2 kilometrai nuo miestelio. Agitato­
riui atsisakius pėsčiam eiti, jį nuvežė abi 
Gudaitės iki ligoninės, kuri buvo uždary­
ta, caro portretas nuimtas. Į ligoninę su 
žmonių minia buvo įėjusi Stefanija, o 
Kotryna liko prie arklių. Ligoninės felče­
ris, rusas Uskov, išvyko į Jurbarką ir pa­
siskundė žandarams. Buvo užvesta byla. 
Supainiojo vardus ir asmenis: vieton Ste­
fanijos byla buvo iškelta Kotrynai.

Kiti šeimos nariai
Vyresnysis brolis Jonas, kuris

dvi klases Mintaujos realinės mokyklos, 
atsisakė ten toliau mokytis ir perėjo į Ra­
seinių 4 klasių mokyklą, kurią baigė ir 
paskui ūkininkavo Rimšų ūky. Vėliau po 
motinos mirties jis apvaldė tėviškę Stepo­
navą, o Rimšai rieko jauniausiam broliui 
jau nepriklausomybės laikais.

Sesuo Kotryna ištekėjo už bajoro Ged­
vilo, pakliuvo už 1905 m. revoliuciją į ka-

te. KANČIAUSKAS

Šiandieniniai vaizdai ir nuotaikos 
ARGENTINOJE

icudviju. a v pavojaus aiiiipiu- .

mai daugėjo, ir jų skaičiuje 
buvo tokių, kurie lietė I^ietu- 
vą (Voice of America” peror­
ganizavime, Sovietinės Lietu­
vos vėliavos karo departamen­
to kataloguose ir t. t.). I

Šita kryptis, sustiprėjusi „
ypač po 1955 metų Ženevos dradarbiavimas

Kultūrinis 
bendradarbiavimas

Vadinamas kultūrinis

Kasdieninė spauda ir radijas 
visame pasaulyje mini Argenti­
nos vardą, ir daro spėliojimus, 
kas ir kada Argentiną išves iš 
dabartinio vidaus gyvenimo cha­
oso, į kurį tokiu smarkiu tem­
pu įvedė dabartinis prezidentas 
Arturo Frondizi ir jo nuolat 
besikeičianti vyriausybė. Aišku, 
tam viskam pradžią padarė bu­
vęs diktatorius. Juan Peron, ku­
ris, gudriai mulkindamas liaudį, 
tuštino valstybės iždą ir krovė 
aukso dolerius savo sąskaiton į 
užsienio bankus, nes puikiai nu­
matė savo ateitį. Kol buvo pri« 
eita prie naujo prezidento rin­
kimų, kraštą valdė laikinas pre­
zidentas ir daugiausia iš kariuo­
menės eilių sudaryta vyriausy­
bė. Jiems po revoliucijos gero­
kai kraštą susmukdytą nebuvo 
lengva atstatyti į tvarką, nes 
didelis skaičius Perono garbin­
tojų nenorėjo paklusti ir laukė 
kada Peronas sugrįš. Laikina­
jai vyriausybei teko griebtis 
gana griežtų priemonių, k. a., 
mirties bausmės laikino įvedi­
mo, kad sutramdytų peronistus 
su komunistais bendromis jėgo­
mis siekiančius grąžinti pabė­
gusį diktatorių Juan Peron. Tik 
tokiomis priemonėmis, palygi­
nus per trumpą laiką, Argenti­
noje buvo atstatyta tvarka ir 
sunormalintas gyvenimas, bet 
už tai peronistai su komunistais 
laikinąją vyriausybę vadindavo 
žmogžudžiais ir kitais bjauriais 

.vardais ir vis reikalavo pasku-- - I ^en" (vardais ir vis reikalavo pasku-
ypač po 1955 metų Ženevos dradarbiavimas su “tarybi-1 binti prezidento rinkimus. Taip 
konferencijos, galėjo palaips- Į niais”elementais tai atskira te- 
niui privesti prie labai nema- ma, kuriai išgvildenti reikėtų 
lonių mums pasėkų.

Jei naujasis valstybės sek­
retorius būtų tos krypties lai- kilęs, kai komunistai ti±iė 
kęsis, tai ALT Vykd. Komite-; skelbti, jog į Ameriką atva- 
to pasikalbėjimas valstybės i žiuoja iš “Tarybų Lietuvos” 
departamente šį kartą būtų 1 meninkai, kurie čia gastroliuo- 
praėjęs ne tokioje draugingo- i šią lietuvių kolonijose. Bet pa- 
je atmosferoje, kokioje jisai Į aiškėjo, kad tai tuščias burbu- 
praėjo; ir, veikiausia, nebūtų las. Į Jungtines Valstybes gali 
buvę išgirsta tokių aiškių ir atvykti iš anapus Geležinės 
teigiamų pareiškimų, kokius 
padarė lietuvių delegacijai de­
partamento atstotas.

Įspūdis buvo, toks, kad sek-' jungos piliečiams. Jei sovietų 
retorius . Herteris grįžta į meno ansamblyje pasitaiko į- 
laisvinimo politiką, kurią jo maišyti ir keli lietuviškai kal- 
pirmtakash buvo beapleidžiąs. Įbantieji asmens, tai nėra ko 
Ar Herteris turės “laisvas ran- i dėl to jaudintis. Juk tos “pla­
kas” vesti ją toliau, parodys 
ateitis (“bosas” vis dėlto yra 
JAV prezidentas).

Būdinga yra tai, kad valsty­
bės departamentas šį kartą 
pats išreiškė norą pasimatyti 
su ALT atstovais ir su jais pa­
sikalbėti.

Pasitarimai su veiksniais
ALT Vykd. Kom. pranešime 

spaudai buvo paminėti ir pa­
sitarimai su “veiksniais”. 
^Darbininkui” labiausia rūpi 
du klausimai, kurie tuose pa­
sitarimuose buvo diskutuoja­

čiosios tėvynės” menininkų ei­
lėse yra ir ukrainiečių, ir ar­
mėnų ir kirgizų. Koks čia rei­
kalas kam nors į tai kištis? 
Amerikos sportininkų grupė­
se ir meno ansambliuose, ku­
rie važiuoja i svetimus kraš­
tus, taip pat būna visokių tau­
tybių bei rasių atstovų.

Okupuotos Lietuvos kultūri­
ninkai negali įvažiuoti į šią ša­
lį, nes Jungtinės Valstybės o- 
kupantų režimo nepripažįsta, o 
laisvų menininkų, rašytojų ar­
ba sportininkų šiandien Lietu­
voje nėra.

pat konstitucinių prezidento rin­
kimų laukė visa tauta, nes vis 
tikėjosi, kad pagal demokrati­
jos principus išrinkus prezi­
dentą krašte išnyks ar bent su­
mažės įvairūs sunkumai, ne­
sklandumai, ir žmonės galės 
lengviau atsikvėpti po įtem­
pimų.

Kada prasidėjo priešrinkimi­
nė agitacija kiekviena partija, 
išstačius! kandidatus, pradėjo 
nurodinėti buvusio diktatoriaus 
negeroves, revoliucijos 
mes, kurių dėka liaudis pajuto 
daug sunkumų ir pan.
cinių kalbų besiklausant, darėsi 
džiugu, kad vienos ar kitos par­
tijos kandidatui laimėjus bus 
labai gera ir malonu gyveriti 
Argentinoje.

Deja, buvo tik tušti propagan­
diniai plepalai, ir 
kuo daugiau savo 
traukti balsuotojų. Radikalų 
partija, kuri jautėsi stipriausia, 
net savo tarpe taip susikirto, 
kad buvo prieita skilimo ir abi­
pusės išstatė kandidatus. Vie­
noje iš tų pusių buvo išstatytas 
ir dabartinis prezidentas Arturo 
Frondizi, kurio kandidatūrą 
silpnino antrosios pusės kandi­
datas dr. Balbin.

Prieš pat rinkimus Frondizi 
(ar tai nujausdamas pralaimė-

jimą, ar kitais sumetimais), 
pradėjo kalbėti apie laisvę ko­
munistams ir peronistams, jei 
jis taps prezidentu. Pasak jo, 
jis laikysis aukščiausių demo­
kratijos principų. Na, galų ga­
le, rinkimai Frondizio buvo lai­
mėti, kai apie du milijonai bal­
sų buvo gauta vien tik gražių 
pažadų peronistams ir komu­
nistams dėka. Kaip šiandien, 
net aukšti valdžios pareigūnai 
ir spauda viešai pareiškia, kad 
toks dabartinio prezidento atsi­
sėdimas į krašto valdžios vir­
šūnes buvo suktas ir klastingas. 
Kad buvo daugiau troškimas lai­
mėti rinkimus, negu pasišventi­
mas kraštui vadovauti iš pat­
riotinės pareigos.

Kaip minėjau, už Frondizi 
atidavė savo balsus apie du mi­
lijonai peronistų ir komunistų, 
arba geriau pasakius peroniz-1 
mui ir komunizmui prijaučian­
čių, nes tikrųjų vienų ir kitų 
yra tik saujelė. Visi tokie 
džiūgavo ir garbino Frondizi, 
vadindami jį teisingu iš teisin­
giausių ir t. t. Deja, neužilgo 
daugelis pradėjo nusivilti, kai 
prižadėtųjų laisvių vis nematy­
davo. Tada buvo pradėta grieb­
tis teroro ir norėta jėga tą lais­
vę išreikalauti. Na ir sproginė­
jo bombos, degė autobusai, 
tramvajai, buvo sabotažuojami 
geležinkeliai ir t. t. Tais savo 
veiksmais tik sau blogiau pasi­
darė, nes .galutinai prarado ir 
tą laisvę, kurią turėjo prieš 
Frondizio į prezidentus išrinki­
mą. Kariuomenė atkreipė savo 
dėmesį, ir jos spaudžiama pati 
vyriausybė (suprasdama prie ko 
galima prieiti leidžiant laisvai 
veikti peronistų ir komunistų 
partijoms), griebėsi suduoti ga­
lutinį smūgi ir visiškai uždarė ’ 
peronistų bei komunistų parti­
jas.

Tačiau tuo viskas neužsibai­
gė. Prasidėjo sindikatų judėji­
mas, kuris reikalavo darbinin­
kams aukštesnių atlyginimų ir 
grąžinimą laisvės suimtiesiems 
sindikatų vadams, kurie buvo 
įtarti kaipo peronistai ir komu­
nistai, dalyvavę darbininkų kur­
styme sabotažu, teroru arba 
streikais, kas apsunkino vyriau­
sybės darbą siekiant krašte ats­
tatyti prarastą lygsvarą. Užėjo | 
streiku banga, kurių daugumas 
buvo grynai politinio pobūdžio, 
ką patys darbininkai suprato ir 
ėmė tokiems streikams prie­
šintis. Daugelis darbininkų ka­
riuomenės apsaugoje ėjo į dar­
bus ir dėl to daugeliui' teko 
skaudžiai nukentėti nuo neinan­
čių į darbus. Teko net į kiek­
vieną autobusą statyti prie šo­
ferio ginkluotą kareivį, kad ne­
užpultų peronistai su komunis­
tais.

(Bus daugiau)

Įėjimą, apskųsta ruso felčerio Usko^o, bu­
vo areštuota 1906 m. Jį dalyvavo mitinge 
ir už caro įžeidimą pagal 102 str. buvo 
nuteista dviem metam į tvirtovę ir žuvo 
(mirė) neišaiškintomis aplinkybėmis Kau­
no kalėjime. Buvo spėjama, kad nusižudė, 
bet įrodymų trūko. Ji paliko du mažus 
vaikus, kurie vėliau pirmu bolševikmečio. 
1911 m. birželio‘mėn. (vienas vedęs su ma­
žamečių šeima, kitas viengungis) ir tėvas 
našlys buvo išvežti į Sibirą.

Grafo Vladimiro Zubovo 
kilnus mostas

Seserį Kotryną teisė Vilniaus Teismo 
Rūmai Šiauliuose, gynė advokatas Sta- 
šinskis. Nors nebuvo įrodyta, kad Kotry­
na Gudavičiūtė — Gedvilienė nuėmė vals­
čiaus ligoninėj caro portretą ir kalbėjo 
prieš valdžią, vienok ji buvo nuteisia dviem 

‘ metam tvirtovės. Buvo du liudininkai, ku­
rie prieš ją kalbėjo: minėtas rusas felše- 
ris ir jo žmona, bet abiejų parodyftiai bu­
vo netikri.

Bylos metu į tesmą atvyko inžinierius 
Bielskis, grafo Zubovo ūkvedys, ir prane­
šė Dr. Gudavičiui, kad jeigu jo sesuo Ged­
vilienė bus nuteista'ir reikės užstato, tai 
grafas Zubovas pasiūlė per Bielskį 20.000 
rublių valstybinės rentos. Nors Dr. Guda­
vičius neturėjo pažinties su grafu Zubo­
vu, vienok jis buvo labai sujaudintas to-

kiu gražiu mostu.
Po sesers bylos Gudavičius su advoka­

tu Stašinskiu nuvyko pas Zubovą, kurs 
gyveno Ginkūnų dvare prie Šiaulių, jam 
padėkoti už pasiūlytą pagalbą ir sykiu1 
pietavo ir susipažino su juo. Grafo Zubo­
vo pasiūlytu užstatu pasinaudot nereikė­
jo, nes tai buvo padaryta anksčiau, pai­
mant seserį iš kalėjimo prieš teismą. Dr. 
Gudavičius, kurs tada jau gerai uždirb­
davo iš savo praktikos, pats samdė advo­
katus ir papirkinėjo atsakingus rusų pa­
reigūnus, kad palengvintų sesers padėtį 
ir nukreiptų bylą pageidaujama linkme. 
Vienok visai išteisinti sesrs nepavyko.

Po 1905 m. revoliucijos caro valdžia 
atsigavo ir prasidėjo žiauri reakcija ir 
kerštas.

1906 m. sausio mėn. pradžioj baudžia­
mieji būriai, kurie žiauriai malšino revo­
liuciją Latvijoj, buvo atsiųsti į Raseinių 
apskritį. Dragūnų būrys su viena patran­
ka, vadovaujamas barono Drachenfelso, 
atvyko į Steponavą. Tuo laiku daktaro 
seserys buvo išsiųstos į gilią Žemaitiją 
(Žvingius) pas tetą. Pinigai buvo duoti 
paslėpti kaimynui Toliušiui (Zigmo To- 
lįušio dėdei). Tai buvo geros širdies žmo­
gus, kuris paganydavo gyvulius už mažą 
Praną Gudą, kai tas beganydamas už­
migdavo. Toliušis, radęs jį miegantį, jo 
nekeldavo, o leisdavo pamiegoti.

Jodami į Steponavą ant Gudo ir 
Toliušio žemių ežios sustojo 25 dragūnai, 
kurie su atkištais šautuvais atvyko į Gudų 
ūkį. Minėtas karininkas asmeniškai darė 
kratą spintoj. Del to Dr. Gudas pareiškė 
savo nustebimą, jog pirmą kartą mato to­
kį atsitikimą,* kad karininkas eina poli­
cininko pareigas. Karininkas paraudo, 
kaip vėžys. Po kratos, nors ir nieko nera­
do, karininkas pareiškė, kad areštuoja 
vyresnį daktaro brolį Joną ir jį veš į Ra­
seinius. Daktaras paprašė leidimo palydė­
ti brolį. Bevežant karininkas, gavęs 50 rb. 
kyšio nuo daktaro, jo’ brolį paleido. Jie 
buvo sustoję karčiamoj, kurios savininkas 
žydas tiek patarė duoti. Vėliau ispravni- 
kas tą brolį vėl areštavo ir norėjo išsiųsti 
į Archangelsko guberniją.

Prasidėjus reakcijai buvo užvestos by­
los. Viena jų ir prieš daktaro brolį Joną, 
kurį įskundė valsčiaus raštininkas rusas. 
Jis parašė žemiečių viršininkui slaptą 
pranešimą ar skundą prieš Joną Gudą, 
kurs buvo valsčiaus kasininkas ir nelei­
do valsčiaus raštininkui savivaliauti su 
pinigais. Mokesčius renkant, susidaryda­
vo kasai nepriklausąs perteklius, į kurį 
pretendavo valsčiaus ponai. Kasininkui 
nesutikus tais pinigais pasidalyti, rašti­
ninkas surašė melagingą skundą ir davė 
pasirašyti viršaičiui, nemokančiam skai­
tyt. Gavęs tą slaptą skundą, žemiečių vir-
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Lietuvaitė dainininkė Joan Augus 
gastroliuoja Europoje Bet bus pakartota kitąmet ) 

Kadangi tarptautinė preky- I 
bos paroda Navy Pier, Chica­
goje, davė nepaprastai gerus 
rezultatus ir kone visi išstaty­
toje! prašė pakartoti, Thomas 
Coulter, Chicagos Komercijos 
asociacijos prezidentas, pra­
nešė, kad paroda, kuri užsida­
ro šį šeštadienį, bus atnaujin­
ta ateinančiais metais ir, gal 
būt, pasidarys kasmetine.

Šioje parodoje buvo tikima­
si turėti daugiausia 800,000 
lankytojų, bet jau praeitą ket­
virtadienį jų buvo praėję 
762,417 žmonės, o iki parodos 
pabaigos gali priartėti iki mi­
lijono. Coulter pridūrė, kad 
ir Sovietų Rusija gal ateinan­
čiais metais surengs savo pa­
rodą Chicagoje.
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Dabar, kai i 
laikraštį, ar muzikalį žurnalą, I. 
randi, kad vienoje ar kitoje 
srityje lietuvaitė gražiai pasižy­
mėjo. Jos pasižymi moksle, spor- 
tė, Meno ir grožio srityse. Ir 
tas viskas suteikia mums ma­
lonumo, kada mūsų lietuviai 
taip dažnai minimi kitataučių 
spąudoje. Lietuvių vardas vis 
labiau darosi pažįstamas, ir ka­
da tos pažintys daromos kultū­
ros srity, tai juo mums links­
miau ir svarbiau.

Teko sužinoti, kad žymių či- 
kagiečių, Jono ir Rožės Augus 
(AugūstinaVičių) duktė Joan 
Augus, prieš kelias savaites iš­
skrido Europon su grupe dai­
nininkų. Ji yra solistė. Jie su 
pasisekimu jau koncertavo Lon­
done, Kopenhagoje, Cologne įr 
Berlyne. Dar turės eilę kon­
certų Miunchene, Milane, Turi­
ne ir Florencijoj. Grupė baigs 
savo gastroles, dalyvaudama 
Italijos Spoleto festivalyje.

Joan yra gimusi, augusi ir 
mokslą ėjusi Chicagoje. Jos 
motina, Rožė Augus, yra moky­
toja Chicagos pradinėje mo­
kykloje. Abu jos tėvai yra dai­
lės mylėtojai. Tėvas, turėda­
mas vaidįbinį talentą, vaidinda­
vo įvairiuose veikaluose. Moti­
na buvo narė stygų orkestro, 
kuris pasirodydavo mūsų paren­
gimuose.

Būdama mokykloj, Joan pasi­
reiškė gražaus balso medžiaga 
ir talentu vaidinti. Ji muziką 
studijavo ir balsą lavino būda­
ma mokykloj. Baigusi North­
western universitetą, Joan lai­
mėjo stipendiją studijuoti gar­
siojoj Ju'illiard School of Music 
New Yorke. Vėliau tęsė studi­
jas su žymiais mokytojais ry<- 
tūose ir Italijoje. Ji turėjo pro­
gos pasirodyti įvairiuose muzi­
kaliuose veikaluose, taip pat ir 
operoj, JAV ir Kanadoj.

Joan Augus padarė savo de­
biutą lietuvių tarpe Chicagoje 
prieš kelis metus viename Nau­
jienų metiniame koncerte. Pub­
lika priėmė ją šiltai ir įvertino 
jos talentą.

Džiaugiamės Joan Augus, pa­
sisekimu Europoje, pasitikėda-

paimi skaityti mi, kad ateityje mes, čikagie- 
Įčiai, vėl turėsime malonumo 
pasiklausyti jos dainavimo.

Nora Gugienė

Rytoj, t. y. sekmadienį, pa­
siklausykite Budriko radijo pro­
gramos iš stoties WHFC 
2:15 iki 3 vai. po pietų. Girdė­
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos bei naudingų praneši­
mų. Mįslių kontestas per va­
sarą yra sulaikytas iki rudens 
sezono. Taipgi per vasarą sek­
madieniais Budriko krautuvė 
bus uždaryta. Pranešėjas

nuo!
VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Amoving

CICERO
Turčių piknikas

Lietuvių Namų Savininkų 
gerinimo Politikos Klubas ren­
gia gegužinę, kuri įvyks sekma­
dienį, liepos 26 d., visiems žino­
mame ponios Brnzgulienės gra­
žiame sode, priešais Lietuvių 
Tautines Kapines.

Sakoma, kad šių metų klubo 
piknikas skirsis nuo kitų praė­
jusių metų tuo, kad Cicero lie­
tuviai laimėjo didelį mūšį poli­
tikoje, išrinkdami . liėtuvį W. 
Kizą teisėjo vietai. Cicero mie­
sto asesorius ir klubo pirmi­
ninkas J. F. Kimbarkas sako, 
kad jei visi lietuviai namų sa­
vininkai priklausytų klubui ir 
vieningai darbuotųsi, tai abejot 
netenka, kad ilgainiui lietuviai 
Cicero miestą valdytų. Kaip ten 
bebūtų, tačiau visgi faktas, 
kad du lietuviai yra stambūs 
valdžios pareigūnai ir savo tau­
tiečiams atstovauja. Džiugu, 
kad J. F. Kimbarkas ir W. Ki- 
zas nuo savo tautiečių nesišali- 
na, priklauso ne vien tik virš 
minėtam klubui, o ir kitoms 
lietuvių organizacijoms. Kalba 
jie gražiai lietuviškai ir remia 
lietuviškąją spaudą. Mes juos 
susitiksime minėtame klubo 
piknike.

Taigi ne vien tik 
ninkai - savininkės, 
ninkai bei Chicagos 
miesčiais gausioji
kviečiami į minėtą pikniką, kur 
po žaliuojančiais medžiais, prie 
skanių vaišių, prie geros muzi­
kos pašokę suktinį dar ir nau­
dingų dovanų laimėsite, kurias 
paaukojo Cicero biznieriai. Tad 
bediskutuodami įvairius reika­
lus, praleisite jaukią vasaros 
dienelę su ciceriečiais. J. T.

KAS NORI ĮSIGYTI BU1CKĄ, 
labiausiai mėgiamą automobilį, 

kreipkitės i
GEORGE J. JONIKĄ 

MILDOJE, 907 W. 35th Street 
LAfayette 3-2022
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Now at WOLSKY BROS

12.4 cu. ft Model FP-124-59
Now the Frigidaire Sheer Look goes feminine for your kitchen with new lacework 
Styling. Choice of five gay colors or Snowcrest White Dutux finish.‘NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS.

FRfG/DZHRE ADVANCED APPLIANCES . . . DESIGNED WITH YOU ^IN MIND

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metu iki 20 mėtų lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4Fj iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00
I

WQLSKY BROS. FURNITURE AND
BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKaS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:J0 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

APPLIANCE COMPANY
Formerly Garrick Music Shops

733 West 63rd Street
CHICAGO 21, ILLINOIS

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal_susitarimą. _

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET
CHICAGO. ILL 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2124 

OFISC VAI ANDOS 
'irmad Ketvirt ir Penktadienį 
—4 ir 7—9; antrad nuo i—5, 

ir sešudienį tiktai v tun tar u ■
PR 6-1795, rez.: Batavia, ’ll., 4287M1 
DK. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG 

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą. __

Ofiso telef.: Virginia 7-00'6 
Rezidencijos: BEverly 8-bj44

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandom

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
T»l. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

1645 SO ASHLAND AVE YA 7-2246 
Valandos, nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
ouo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tlt. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6425®
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ii 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

flUO

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAiKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGAN1EC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS L1GUS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DK. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W„ 15th 5t„ Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai. 

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
□uo 4-8 vai. po pietų, šešiad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidenciios: WAIbrook a-3099

DK. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
tkampas 47th ir Hermitage;

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STR1KOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-193U

WEntworth 6-0085

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTA* 
Aparatai Protezai, Med Ban­

dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

VaL: 9- -4 ir 6—8. šeštadieniais »—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tai.: PRospect 6-5064

LIETUVIAI, AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, OpL 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos. 10 ryto iki 8 vak (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p p

DK. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel : YArds 7-1S29
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Aki* 
Ištaiso

jfisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

Dr. Kazimiera*

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akla 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdin♦iems. Praktikuoja 39 metus 

Kalba betuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Tele.onas: YArds 7-0616

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949—Namų BE 3-7786
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STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrool: 54063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

RADI N SKA V
DOVANOS 
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
pdnktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

help 
your

I

, •* help-..a .
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ir ryžtas 
kurį įam- 
į Lietuvą 

pa-

— Pasiaukojimas 
savo tėvynės garbei, 
žino savo skridimu 
Darius ir Girėnas, tebūna
vyzdžiu kiekvienam lietuviui. 
Jų didvyriško žygio paminėji­
mas įvyks š. m. liepos 19 d. 3 
vai. po piet Marquette parke 
prie jų paminklo.

Paskirkime porą valandų jų 
atminimui pagerbti ir visi da­
lyvaukime.

— Tėvynės Mylėtojų Draugi­
jos 121 kuopa, Racine, Wis., šį 
sekmadienį, liepos 19 dieną, 
Pierce Woods parke prie Cleve­
land Avenue ir Pierce blvd. 
ruošia gegužinę-pikniką. Bus 
džiugu ir malonu susitikus prie- 
telius ir bičiulius pabendrauti 
prie gaivinančio ir vėsinančio 
alučio stiklo. Visus lietuvius iš 
Racine, Kenosha, Milwaukee ir 
iš Chicagos maloniai kviečia at­
silankyti su šeimos nariais, 
draugais prieteliais ir kaimy­
nais. Gegužinės pelno dalis ski­
riama išleisti knygai “Lietuvos 
Žemių Aprašymas”. Rengėjai

— A. Yuknis, Don Varnas 
Posto spaudos atstovas, prane­
ša, kad šiandien, liepos 18 die­
ną, Vyčių namuose bus pagerb­
tas kareivio gyvenimą ir nuotai­
kas gerai suprantantis posto 
kapelionas kun. A. švedas. An­
trojo Pasaulinio karo metu jis 
tarnavo Pacifike, o karo pabai­
goje buvo JAV aviacijos kape­
lionu Aliaskoje. Komitetą kun.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Gąlite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus7pigiau, ne 
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi 
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Nuo š. m. rugpjūčio 1 d. 
numatyti nauji 
siunčiamų medžiagų 
kiekio apribojimai

Patariame išnaudoti paskuti­
nių 2 savaičių laikotarpį ir iš­
siųsti pageidaujamą medžiagų 
kiekį be jokių suvaržymų.

Nevarkite beieškodami po 
krautuves KOSTIUMAMS, PAL­
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres­
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO­
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik­
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską išsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi­
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

SVARBI ŽINIA 
siuntinių reikalu

Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne­
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš­
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Susitarus, siuntinius atsive- 
žame, arba atvykę viską sutvar­
kome vietoje.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PBANAS NEDZINSKAS
OVERSEAS CARGO 

COMPANY
514 WEST 39th STREET 

Tel.: OAkland 4-9079

SKUDURŲ RŪŠIUOTOJO 
PATYRUSIO 

Pageidaujama gyvenančio pietinėje 
miesto dalyje. 

Geros darbo sąlygos. 
Nuolatinis darbas. 

Šaukit Mr. Dray, GR 6-7800.

KLIJŲ MAŠINOS IR 
LANGŲ MAŠINOS 

OPERUOTOJO
Aukštas mokestis tinkamam žmogui. 

Pastovus darbas 
SUPERIOR CARTON
18 East 24th Street

HELP WANTED — FEMALb 
ReikiaDarbininkių

MERGINŲ
LAIKINAM

DARBUI
1- ma pakaita 7 ryto—3:30 p.
2- ra pakaita 3:30 iki 10 vai. vak.

Pradinis mokestis 
$1.21 per valandą.

Lengvas dirbtuves 
darbas.

Kreipkitės asmeniškai.

2000 SO. WESTERN AVE.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Tiktai patyrusių.
Gera akordinio darbo mokestis. 

Pastovus darbas.
PUROFIED DOWN PRODUCTS 

3620 So. Iron Street

p-

REIKALINGA MOTERIS namų dar­
bams, turi gyventi vietoje. HY 3-0172.

V-ba yra numačiusi 
apžvelgti 
išleisdama 
kroniką.

s-gos narių 
iliustruotą 

Tat norima 
žinias, apie 

visuomeni-

švedui pagerbti sudaro Steve 
Samoška, Jack Jatis, Nestor 
Girdwain, Georke Jonikas, Jo­
seph Stanaitis, Adam Anderson, 
A. Yuknis ir kiti. Jei kas norė­
tų patirti informacijų apie 
ruošiamą pagerbimą, tai prašo­
mas telef onuoti WA 5-2756.

— A. L. Mokytojų S-gos, 
Chicagos skyrius, š. m. spalių 
mėn. minės savo veiklos 10 metų 
sukaktį, 
trumpai 
veiklą, 
skyriaus
surinkti statistines 
skyriaus mokytojų 
nę, kultūrinę bei mokslinę vei­
klą už sąjungos ribų.

Tam reikalui yra atspausdin­
tos anketos, su klausimais, į ku­
riuos reikalinga atsakyti (anke­
tos nevardinės, parašo nerei­
kia). Sąjungos nariu yra tas 
mokytojas, kuris bent vieną 
kartą yra sumokėjęs nario mo­
kestį. Visiems s-gos nariams 
minimos anketos yra išsiuntinė­
tos, tat prašoma atsakyti į jose 
duotus klausimus ir nedelsiant, 
atsakymus siųsti nurodytu ad­
resu. Dalis užpildytų anketų 
jau yra’gauta. Pakeitus adresą, 
ar šiaip dėl kokių kliūčių ne­
gavus minėtos anketos, ar no­
rinčiam būti s-gos nariu, prašo­
ma kreiptis į sekretorę M. Pe- 
teraitienę, 3938 W. Marquette 
Rd., Chicago 29, Ill. Anketa bus 
jums prisiųsta. M.

—Adv. Darwin P. Kai, advo­
kato Charles P. Kai sūnus, sek­
madienį išskrenda į Harvard 
Law School, kur jis 4 savaites 
papildys žinias apie veikiančius 
korporacijų valstybinius njokes- 
čius, surištus su planuojamu 
nuosavybės įsigijimu.

Gubernatorius svarsto 
kapinių peticiją

Iš Bu si j os grįžęs gubernato­
rius William G. Stratton svar­
sto Lietuvių Tautinių Kapinių 
sklypų savininkų ir tos apylin­
kės gyventojų pasirašytą peti­
ciją.

Liepos 14 dieną Illinois 
valstybės gubernatorius para­
šė Tautinių Kapinių preziden­
tui Juozui Balčiūnui laišką, 
kuriame įvertina Lietuvių 
Tautinių Kapiitių vadovybės 
pastangas pagelbėti Willow 
Springs ir Justice apylinkėse 
gyvenantiems žmonėms pa­
siekti kapines ir kitas tos apy­
linkės vietas. Gubernatorius 
Stratton sako, kad jis aptars 
visą klausimą su vyriausiuoju 
kelių inžinierium, o vėliau 
praneš padarytą sprendimą.

Kaip žinome, buvo surinkta 
daugiau negu 3,200 parašų, 
paruoštas projektuojamų bu-

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A K P A S

5916 So. Western Ave.

REIKaUNGI ATAKTMH.NTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

įninkama nereikia nieko mokėti. T< 
eionuukit bei kada. Noel Realty Co 

6001 So. Keuzie PRospect 8 5353

NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 
išlaidų nuomavimui buto bet kokio 
dydžio bei apylinkės. Praneškit mums 
telefonu REpublic 7-9400. 

TALMAN REALTY 
CORPORATION

2625 W. 71st St., Chicago. 29, Ill. 
Kasdien 8:30-8:30 ir sekm. 1:00-5:00

6 KAMB. butas, šviesus, gazo šilima, 
karštas vanduo. Taip pat 4 kamb. bu­
tas, šviesus, gazu šildomas, karštas 
vanduo. 1726 So. Halsted. HA 1-8695.

6 KAMB. su baldais, gazo šilima ir 
karštas vanduo. 913 W. 18th Street.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
2 žmonėms; vonia, elektra, pečiumi 
apšildomas. $40. 1714 So. Desplaines.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui ar- 
•ba moteriai prie mažos šeimynos.

VI 7-2226

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys.
5526 So. Washtenaw Ave.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
centrinis šildymas, šiltas vanduo.

Teirautis telefonu TR 3-2873.

IŠNUOMOJAMA tuščia krautuvė at­
skirai arba su 5 kambariu butu.

PO 7-8114

IŠNUOMOJAMI du butai, 4 ir 2 kmb., 
antrame aukšte iš kiemo ir beismonte 
4 kamb. butas. Butas beismonte už 
namų prižiūrėjimą. 5101 S. Lowe Ave.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
pirmame aukšte. Pageidaujami suau­
gusieji. 6533 So. Talman Avė.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys. Valgi gali pasigaminti arba šei­
mininkė pagamins. 4514 So. Talman.

MARQUETTE Parke atskiram name 
išnuomojamas 5 kamb. butas. Centr. 
alyva šildymas, $80 per mėnesi.

HE 6-1219

IŠNUOMOJAMAS beismonte kamba­
rys ir virtuvė. Darbo dienomis visą 
dieną, šeštad. ir sekm. nuo 6 vai. vak.

7042 So. Artesian Ave.

BUSINESS CHANCES " 
Biznio Progos

TAVERNA ir UŽKANDINĖJ aukštų 
namas, virtuvė gerai įrengta, 4 kmb. 
užpakalyje ir 6 kmb. antrame aukšte. 
Pastovi dirbtuvių prekyba. Atdara 
tik dienomis.

4555 so. mcdowell st.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė. Biznis išdirbtas per daug 
metų. 2519 W. 71st St. PR 6-5801.

PARDUODAMA grosernė, 4 kamb. 
butas su vonia užpakalyje, prieinamai.

1515 W. 18th Place

TAVERNA, didelės pajamos, su namu 
arba be namo. PRospect 8-2071.

NAMINIO stiliaus kepykla ir delika­
tesai. Daroma puikų biznį. Pietinėje 
miesto dalyje, prieinama kaina.

RA 3-4275

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandą i jr Įrengimai

PARDUODAMAS pečius, kūrenamas 
malkomis arba anglimis. Virti galima 
gazu. Parduodama ir lova.
6801 So. Artesian Ave. GR 6-6095.

Moderniška 3 gab. maudvnė $199.00 
\utomat. vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00

SUJUNGIMAI VELT UI 
’2x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

list and Damen Avė. HE 4-3200

PERSONAL 
Asmenų Ieško

ESU 66 metų amžiaus, turiu savo na­
mą ir esu pasiturinti. Norėčiau susi­
pažinti su 65-70 metų lietuvių, kad 
kartu galėtume baigti gyvenimo die­
nas. Rašykite NAUJIENOS, Box 4806, 
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

NORĖČIAU rasti globėjus, kurie su­
tiktų mane karšinti. Turiu savo namą, 
patikimiems žmonėms sutikčiau tuo­
jau jį aprašyti. Rašykite Mrs. Anna 
černauskas, 3429 So. Wallace St., 2 
aukštas iš kiemo.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NUVEŽIMAS automobiliu nuo Cali­
fornia ir Archer vidurmiestin ir at­
gal kasdien: pirmadienį baigiant pen­
ktadieniu. Virginia 74822.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

DĖL IŠVAŽIAVIMO parduodamas la­
bai gerame stovyje Howard firmos 
(Baldwin išdirbystės) mažas fortepi­
jonas (Baby grand). Skambinti:

FRontier 6-5425

sų sustojimo planas ir, kartu 
su lydimuoju laišku, viskas 
pasiųsta Illinois gubernato­
riui. Parašus rinko visa eilė 
lietuvių veikėjų, kuriems rūpi 
privažiuoti busais prie Lietu­
vių Tautinių Kapinių.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dęl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AUKŠTO 5 metų mūr. Marą. 
Pk. Du butai po 4 kmb. Alum, langai 
ir tinkleliai. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. S31,000. A. Sirutis.

DĖMESIO! Pirmą kartą siūloma! 
“Nabisco” rajone 6 kamb. 12 metų 
mur. namas: 4 kamb. (2 mieg.) ir vo­
nia apačioje, o viršuje vėl 2 dideli 
kamb. (pušinių lentų sienos) ir tuale­
tas, prausykla, dušas. Ir dar 2 gražūs 
kamb. rūsyje. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šildymas. Dvigubas garažas. Ge­
ležinė tvora. $21,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE .PARKE:
5 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
7 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
11 m. 5 kmb. rezidencija $16,200. 

Smulkesnių informacijų klauskite P. 
Pranckevičių.

ir 63.čios. 2x5 (3 mieg.). Gražus rūsys. 
2 šildymo sistemos. 2 karų mūr. gara­
žas. $43,500. A. Sirutis.

SUMAŽINTA KAINA! 6 apartm. 
med. Gage Pk. Virš $300 mėn. paja­
mų. $23,900; 4 apartm. med. $220 
mėn. pajamų. Tik $19,750. P. Pranc- 
kevičius.

GAZOLINO STOTIS. Tiktai $2,950. 
Marquette Pk. — Western Ave.
A. Rėklaitis.

11 BUTŲ kampinis mūr. Marquette 
Pk. $12,000 pajamų. $100,000.
B. Liskus. '

NETOLI Marquette Pk. bažnyčios t 
ir mokyklų 2x6, mūrinis, apynaujis. 
Karšto vandens šildymas. 2 a. mūr. 
garažas. Gražus rūsys. A. Sirutis.

MŪRAS, 2 PO 7 KAMB., pajamų virš 
$200 mėn. ir gražus 7 kamb. butas 
savininkui. Automatiška alyva šiltu 
vandeniu šiluma. Dideli kamb., trys 
modern, vonios, 2 mašinų garažas. 
Arti bažn., mokyk., kraut, ir ežero. 
Pilnas sausas rūsys, didelis recrea­
tion kamb. Plati gatvė, daug medžių. 
Puikus “L” susisiekimas, žema kai­
na. Sav. duoda paskolą. Parduoda dėl 
žmonos mirties. Labai geras pirkinys.

AR 1-7259

$9,500 įmokėti, Gage Parke savinin­
kas parduoda 2 flatų mūrinį, 5 kmb., 
autom, alyva garu šildymas, uždari 
paneliuoti iš kiemo porčiai, pertvar­
kyti vonios įtaisymai ir išklota plyte­
lėmis, alumin. langai ir tinkleliai, 2 
auto garažas. Rinktinė apylinkė, mo­
kykla, krautuvės, bažnyčia ir susisie­
kimas. Agentai prašomi neatsišaukti.

RE 7-5593

nuixesmu miormaciiu Klauskite p. i garažas, oiazus msys. a. ouuu&.
'anckevičiu. I MARQUETTE Pk. 2 metų mūr. —
PAJAMŲ namas Bridgeporte. 3 bu- Į 2x5% (3 mieg.). šildymas karštu van-

deniu, 2 sistemos. Dvigubas mūr. ga­
ražas. $46,000. A. Rėklaitis.

4 METŲ mur. 2x5 (po 3 mieg.) prie 
Marquette Pk. Angliškas rūsys. 2 šil­
dymo sistemos. 2 automobilių mūrinis 
garažas. $43,000. B. Liskus.

7 KAMB. mur. bungalow ant 40 
pėdų sklypo. Karšto vandens—gazo 
šilima. Dvigubas mūro garažas. 72-ra 
arti Ashland. $20,000. A. Linas.

NAUJAS, moderniškas bungalow 
su 3 miegamais Evergreen Parke. 
$21,500. B. Liskus.

PIGUS. Netoli Kedzie ant 63-čios 
gatvės 22 metų gerai įrengtas ir už- 

___ r__________ _______ _____ , _ laikytas 2 aukštų mūr. Apačioje biz- 
krautuvės ir 2 įstaigos. Kaina $65,000. nis, viršuje gražus 7 kmb. butas. Karš- 
B. Liskus._________________________ | to vandens alyvos šildymas. Mur. 2

ŽAVUS 4 metų mūr. netoli Kedzie auto garažas. A. Sirutis.

P.’ LEONAS REAL E S T A T E
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

tai ir biznis. Šildymas karštu vande­
nie. Garažas. Gera vieta. $18,000. A. 
Linas.

RAMIOJ vietoj Marquette Pk. arti 
mokyklų ir bažnyčios parduodamas 2 
butų po 6 kmb. stiprus mūro namas 
su dviem šildymo sistemom. Dviejų 
automobilių garažas. Geras pirkinys 
už $32,000. B. Liskus.

WORTH, 5V2 kmb. (3 mieg.) 2% 
metų mūr. Gražiai įrengtas poilsio 
kmb. rūsyje. Gazo šildymas. Prijung­
tas mūro gar. Platus lotas. $23,000. 
Ą,. Rėklaitis.

$11,000 pajamų. Roselande gražus 
kampinis 2 aukštų namas: 3 butai, 4

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge­
riausias pasiūlymas.

MARQUETTE PARKE
7 kamb., 4 mieg. mūrinis kampinis, 

2 tualetai, 11 metų senumo. Alyva 
šildomas, garažas. $21,900.

GAGE PARKE
5 kamb. mūrinis 10 metų senumo, 

plytelių vonia ir kabinetinė virtuvė; 
gazo šilima, garažas, kilimai. Reikia 
pamatyti — tik $16,900.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 6-6 kmb. Atskiros 

karšto vandens šildymo sistemos, mū­
rinis garažas. Pamatykit, tik $27,900.

2

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili­
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

MARQUETTE PARK
5 kmb. mūrinis su uždaru porčium, 

modernus, alyva šildomas, garažas, 
nepaprastas pirkinys. $18,750.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus nuomos. Pamatykite — įsiti­
kinsite.

BRIGHTON PARK
2 aukštų mūrinis, 44 kmb. 

šildymas, garažas. Tik $20,300.
McKINLEY PARK

2 aukštų mūrinis, 5-6 kmb; Geram 
stovyje, alyva šildymas, garažas. Tik 
$20,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

Gazu

BRIGHTON PARKE
Medinis 2 po 4 kamb., gražūs bu­

tai, arti mokyklos. $17,500.
Mūrinis 2 po 6, geras namas.
Du med. namai, 5 ir 3 kambarių.

Gera vieta. $17,000.
Mūrinis 2 po 4 kamb. Abiejuose 

butuose centralinis šildymas.
Mūrinis 3 po 4 kamb. Gazo pečiais 

šildomas. $20,300.

beis- 
gara-

UARQUETTE PARK CENTRE
BARGENO KAINA 5 kmb. gelsvų 

plytų mūro rezidencija, šildymas ga­
zu, apsauga nuo potvynio, garažas.

PATRAUKLUS BUNGALOW 6 kmb. 
Naujas šildymAs alyva, 2 auto gara­
žas. Vertas $17,900.

DVIEJŲ AUKŠTU 4 vienetų gerai 
sutvarkytas muriniš. Apie $6,000 pa­
jamų per metus. Priims gerą pasiū­
lymą.

BUNGALOW — 4 miegamųjų, gerai 
prižiūrėtas mūrinis. Šildymas gazu, 
garažas. $21,900.

BUNGALOW su apartmentu 
monte, naujas šildymas alyva, 
žas. Parduos už $19,500.

2 FLATŲ OKTAGON mūrinis, po 
6 kmb. butai, geležinė konstrukcija, 
garažas, geras namas už $29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS ant dvigubo, skly­
po, alyva šildymas, 4 auto garažas. 
$50,000.

PRIE PARKO ant dvigubo skonin­
gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi­
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy­
mas gazu, 3 vonios^ 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsvs. įmok. $9,000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA.46 kamb., 
šildymas gazu, 1% vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

BRIGHTON PARKE 2 butų namas, 
aukšta pastogė, rūsys. $20,900.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant 
plataus sklypo, 2 auto garažas ir 
alyva šildymo sistemos. $27,900.

K. VALDIS

2

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTX 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71 st Street

Visada naudokitės mūsų teisingi! 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butų nuomavime.

’ERKAJYE, parduodame, mainomi 
vairaus dydžio namus visur. Parū 

oiname paskolą, visokeriopą apdrau 
veikia notariatas.

NORVILĄ 
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

'•ą.

1EAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5036
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieių.

MARQUETTE PARKE — naujas mūr.
2 flatų, garažas. $37.500.

MŪR. 4 fl. ir biz., garažas. $32,900.
MŪR., 2 po 6, gar., prie Maria 

High., pigiai.
MUR. 5 ir 4 kmb. Šild. gazu, $15,900.
Keletas gerų ir pigių rezidencijų 

greitam pardavimui.

ALG. BUDRECKAS
4081 ARCHER AVĖ. LA 3-3384.

GAGE PARKE
Mūrinis, 6-54 kmb. Centralinis šil­

dymas. Tuščias sklypas.
Mūrinis 1% aukšto, 4-3 kamb., 7 

metų, geras namas; 50 pėdų sklypas.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis bungalow, 5 kmb., 3 mieg. 

Šviesus butas. $18,750.
Mūrinis naujas 1% aukšto 5-4 kmb. 

Centralinis gazu šildymas, 2 atskiri 
pečiai.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

UOSTAS CHICAGOJE IR LEMONTE 
Investuokite pinigus, pirkite žemę 

dabar.
$500 už 1 akrą, $1,000 už 1 sklypą 

mieste. Turiu po 1—2—3—5 akrus 
žemės ir 18—30—60 ir 150 akrų ūkius. 
Vienas ūkis labai gražus piknikams. 
6 kamb. mūr. namas, 3 metų senumo, 
breezway garažas, gražus, geras, 
brangus, 95th ir 88th Avė.

P. ABROMAITIS REALTY, 
1005 Poster Street, 

LEMONT, ILL. CL 7-6675

ne-

HART, MICHIGAN
Nuo Chicagos 230 mylių, gražiame 

miestelyje ir apylinkėse yra parduo­
dami 2 namai su visais patogumais. 
Namai yra mediniai, bet geram sto­
vyje. Vienam name yra 4 kmb. apa­
čioj ir 3 viršuje. Kaina $6,200. Antras 
namas turi 3 kamb. apačioj ir vieną 
viršuje. Kaina $4,000. Rašyti: 
BARBORA GOUSH, 121 W. Main St.,

Hart, Michigan

OAK LAWN — vaikams rojus, 125 
pėdų priekio kampinis medžiais apau­
gęs sklypas. 3 dideli mieg. mūr. na­
mas. Valgomasis, rūsys, dailus užda­
ras porčius, 1% vonios. Daug priedų. 
Miesto kanalizacija ir vanduo. Reikia 
parduoti. Savininkas, 8555 So. Lorel 
(5300 į vakarus).

PARDUODAMAS mūrinis 3 aukštų 
namas, 3 flatai po 5 ir angliškas beis- 
montas. Alyva šildomas.

4450 S. Homan Ave. LA 3-1347

$11,300 PILNA KAINA. 2 flatų, 4-4 
kmb. Furnasu šild., spalvotas plum- 
bingas. Taksų tik $85. 26th ir Hamlin 
apylinkėje. $2,000 imokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

SAVININKAS parduoda 2 butų, 3 ir 
4 kamb, stokeriu apšildomą namą su 
beismontu. 3518 So. Union Avė.

GAGE PARKE parduodamas dviejų 
aukštų, 2 po 6 kamb. mūrinis. 2 auto 
garažas. REpublic 7-9556.

MARQUETTE PK. apylinkėje mūri­
nis 2 butų, 6-4 kmb. Tiktai $18,250.

RE 7-9402

5725 SO. SAWYER, netoli St. Gall, 
parduodamas 6 kambarių, 3 miegamų 
bungalow. 2 auto garažas. RE 7-9556.

ĮMOKĖJĘ $1,500 pirksite naujai at­
remontuotą 5 kambarių bungalow ir 
garažą. 2641 W. 23rd Place, raktai 
yra 3739 W. 26th Street.

CICEROJ—- prie 58th ir 22nd St. 2 bu­
tų mūras, 4-4 kmb. Šildymas gazu, 
garažas. Parduodamas už $20,900 — 
imokėti $5,000. Svoboda Real Estate, 

Bishop 2-2162

CICERO—mūrinis 4 flatų arti Austin 
ir 22nd St, 6-3%-34 kamb. Pajamų 
$235 plus 6 kamb. butas savininkui. 
Garažas, karštu vandeniu alyva šild. 
Tuoj galima užimti. $38,900—$10,000 
imokėti. Svoboda, 6013 Cermak Rd. 
Bishop 2-2162.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
4 butų namas, kiekvienas po 5 kam­
barius. 3 automobilių garažas. Skam­
binkite REpublic 7-9555.

MARQUETTE PK., tik blokas nuo lie­
tuviškos mokyklos ir bažnyčios, 2-jų 
aukštų (po 6 kmb.) mūrinis; karšto 
vandens šilima atskirai kiekvienam 
butui, garažai. Geras pirkinys.

RE 7-9402

$990 įmokant nuperka 6 kmb. mūrinį 
katedžių, pertaisytą. Atdaras apžiūrė­
jimui 1—5 vai. 2641 W. 23rd Place.

4 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis Brighton 
Parke. Pajamų $330 per mėnesi. Kai­
na $25,000. PR 8-2071.

CICERO — prie Western# Electric.— 
rooming house, $275 pajamų mėne­
siui, 11 kambarių. Kaina $20,900 — 
imokėti $5,000. Svoboda Real Estate, 

Bishop 2-2162

PARDUODAMAS katedžius Beverly 
Shores, Indiana. Kaina $7,500. Graži 
vieta, pirmas namas nuo Broadway, 
antra gatvė nuo pašto, Mar.

Skambinti tel.: CL 4-6899

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūrinis 
bungalow stogu, 2 dideli 4 kmb. bu­
tai plus 2 kamb. butas rūsyje. Labai 
arti Nekalto Pras. Panelės bažnyčios. 
Pasiskubėkite!
ERWIN J. MICHAELS REAL ESTATE 

4448 So. Archer Ave. CL 4-8500

ST. THOMAS parapijos apylinkėje j $1,000 įmokant nuperkama mūrini 
parduodamas 5 kambarių, 2 miega-1 pajamų katedžių, 4-2-1 kmb. Furnasu 
mųjų mūrinis. 2 autom, garažas. Tik-! alyva šildymas, 2 karu naujas gara- 
tai $20,900. Turime ir daugiau namų, i žas. 25th ir Rockwell apylinkėje. 
REpublic 7-9555. . I LAwndale 1-7038

HUMBOLDT PARK HUMBOLDT PARK APYLINKĖ

PUIKUS 2 aukštų mūrinis, 3 po 6 
didelius kambarius, gražiai dekoruoti, 
automatiškas aliejumi šiltu vandeniu 
šildymas. Geros pajamos. Uždari už­
pakaliniai porčiai. 50x125 pėdų skly­
pas. 4 automobilių garažas. Lengvos 
sąlygos. Kaina $27,950.

PUIKUS 2 aukštų mūrinis, 3 po 4 
kamb., 2 miegamieji kiekviename. 
Kambariai dideli. Švarus vidus. Auto­
matiškas šildymas aliejumi karštu 
vandeniu. Kabinetinis virtuvės praus­
tuvas. 2 auto, garažas. Kaina $22,450.

BARGENAS — $18,250. Galima už­
imti puikų 2 aukštų murini. Du bu­
tai po 6 didelius kambarius, gražiai 
išdekoruoti. Šildymas garais. Uždari 
užpakaliniai porčiai. 2 automobiliu 
mūrinis garažas. Lengvi išmokėjimai.

ĮMOKĖJUS $1,000 galima užimti. 
1% aukšto mūrinis, vienas butas 5, 
kitas 4 kambarių, šildymas gazu. šva­
rus vidus, 2 autom, garažas. Lengvi 
išmokėjimai. $10,950.

ĮMOKĖTI $1,200 — 2 aukštų, 2 po 
6 kambarius, švarus vidus, šildymas 
gazu, moderniškas vandentekis, pla­
tus sklypas. Lengvi išmokėjimai.

BARGENAS Už $12,950

VISUOMET LENGVOS MOKĖJIMO 
SĄLYGOS.

MAŽI IMOKĖJIMAI.
UŽEIKITE IR PASIKALBĖSIME.

TAS JUS NIEKU NEĮPAREIGOJA.

ATDARA KASDIEN IR SEKMADIENIAIS

PALMER
3221 West North Avenue Dickens 2-2000

MARQUETTE Parke prieinama kaina 
parduodamas 2 butų jaukus, stiprus 
ir tvarkingai užlaikytas sidings apkal­
tas namas ant 33 pėdų sklypo. Puiki 
proga įsikurti nebrangiai. PR 8-1595.

TIKTAI 1% bloko nuo Maria High 
School puikus octagon priekio € kmb. 
bungalow. Tuoj skambinkite 

PR 8-1595

NAMAS IR GEROS PAJAMOS 
2 aukštų mūrinis, apmuštas iš vidaus 
ir iš lauko. Išnuomojami 4 butai, vie­
nas 4 kambarių butas savininkui. 2 
automobilių garažas su elektrinėm 
durim. Šildymas aliejumi. Savininkas, 

834 W. Webster

$12,300 PILNA KAINA už 2 flatų 
mūrinį, 5-5 kmb. $2,000 įmokėti. 25th 
ir Sawyer apylinkėje. LA 1-7038.

71st ir ROCKWELL apylinkėje savi­
ninkas pageidauja pasiūlymo. 2 butų 
geltonų plytų 3 miegamų kiekvienas, 
5 metų senumo; karštu vandeniu šil­
dymas. McCarthy, RE 7-0200.

PRIE PAT MARQUETTE PARKO 6 
kamb. mūrinis bungalow, 7 metų se­
numo; gazo šiluma, 2 mašinų garažas 
ir daug kitu priedų. $18,900.

‘ RE 7-9401

REIKIA $13,500 ir priimti iš savinin­
ko morgičių, sutaupant reikalų su­
tvarkymo išlaidas. Geras kampinis 2 
aukštų mūrinis, 6 butų, be koncesijų, 
4-4, 2-5 kmb. 6 pečiai, 6 šaldytuvai; 
žemos nuomos, nėra susitarimų. 79th 
ir Sangamon apylinkėje. McCarthy, 

RE 7-0200

7119 W. 114th ST. Atdaras apžiūrė­
jimui sekmad. nuo 1—6 popiet gra­
žus mūrinis 7 metų 6 kamb. namas. 
Gazo šiluma, 2 auto garažas, 100 pėdų 
sklypas su vaismedžiais ir gėlėmis. 
Proga pirkti už $21,000. Kitu laiku 
skambinkite Siručiui WA 5-6015.

72nd ir DAMEN apylinkėje pertvar­
kytas kaip naujas bungalow su 2 kmb. 
butu neapsemiamame rūsyje. Tiktai 
$3,500 Įmokėti. McCarthy, RE 7-0200.

PELNINGA NUOSAVYBĖ gražioje 
vietoje, 3 erdvūs butai, viskas labai 
gerai užlaikyta. Pajamų $175 per mė- 
mesį. Kaina $12,900. RE 7-2646.

$8,300 nuperka dailų, švarų 2 flatų 
katedžių, 4-3 kmb., 1 kmb. pastogėje. 
25th ir Homan apylinkėje. Taksų tik 
S82. — $1,500 įmokėti. LA 1-7038.

REAL EST ATE 
Paskolos, Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 
K. M A L O N I S 

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

CUSTER, MICHIGAN 
netoli lietuvių skautų kempės par­
modama 40 akrų farma su moder­
niškais įrengimais. Prie dervos kelio, 
7 mylios nuo Scottville. Lengvi išmo­
kėjimai. Gali pigiai nupirkti farmų 
mašinas. Kreiptis tiesiai į savininką

M. ARBATCH,
2467 N. Albany, Chicago, 

arba i
W. PHILLIPS,

Route 1, Box 595, 
w Scottville, Mich.

BANGOR, MICHIGAN
57 akrai prie vieškelio, pusė mylios 
nuo miesto. Visi ūkio įrankiai. Moder­
nus 6 kmb. namas, tile kabinetinė vir­
tuvė, kieto medžio grindys, spalvota 
tile vonia, dideli uždari porčiai, autom. 

■ azu šildymas, autom, karšto vand. 
šildytuvas. Pilnas rūsys, kiti pastatai. 
7 akrų priešakys prie vieškelio skly­
pams išdalinimui. Savininkas. $17.000.

Šaukti GArden 2-1384, Chicagoje.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto j ai ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
liks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
žsakymą.

Telefomiokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai­
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūru darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2009 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-584R

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pasveikink savo draugus
per “Naujienas”.
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